



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 1.912 / ANO VIII / 14 PÁGINAS PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 29, 30 E 31 DE OUTUBRO DE 2016

Jornalista responsável: ANA CLÁUDIA GAMBASSI
Identificação profissional: MTB/PR 2530

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- LEIS.....	1
- DECRETOS.....	1
- LICITAÇÕES.....	1
- CONTRATOS.....	11
- SMMA.....	12

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FMC.....	12
- FUMTUR.....	12
- AFEPON.....	13
- PROLAR.....	13

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL.....	13
-------------------------	----

LEIS

L E I Nº 12.670, de 26/10/2016

Dispõe sobre a publicação eletrônica da lista de espera para vagas na Educação Infantil, no âmbito do Município de Ponta Grossa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 10 de outubro de 2016, a partir do Projeto 189/2016, de autoria do Vereador Alysson Zampieri, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º - O Poder Executivo Municipal fica obrigado a divulgar, por meio eletrônico, a lista de espera para vagas na Educação Infantil, no âmbito do Município de Ponta Grossa.

Parágrafo único - A lista de espera deverá ser publicada no sítio oficial da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa na rede mundial de computadores (Internet), com acesso facilitado e em banner destacado na página inicial.

Art. 2º - A lista de espera a que se refere o artigo anterior deverá ser atualizada mensalmente, até último dia útil de cada mês.

Art. 3º - A lista de espera deverá ser classificada e individualizada por Centro Municipal de Educação Infantil, e deverá conter, ainda, as seguintes informações:

I - nome do responsável pelos menores a quem se destinam as vagas;

II - a posição do responsável na fila de espera, com o número da inscrição de entrada no cadastro.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 26 de outubro de 2016.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

L E I Nº 12.682, de 26/10/2016

Concede Título de Cidadã Honorária de Ponta Grossa a Senhora NEUSA NUNES PEDROSO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 24 de outubro de 2016, a partir do Projeto 267/2016, de autoria do Vereador Daniel Milla, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária de Ponta Grossa a Senhora NEUSA NUNES PEDROSO.

Art. 2º - A honraria será outorgada à homenageada de conformidade com as disposições legais e regimentais pertinentes.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 26 de outubro de 2016.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

DECRETOS

DECRETO Nº 11.970, de 11/10/2016

Dispõe sobre o prolongamento da Rua Manon, conforme específica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido no protocolado n.º 2720358/2016,

DECRETA

Art. 1º. A denominação da RUA MANON é extensiva ao seu prolongamento (Via Ecológica), no trecho delimitado entre a Rua Calafate e o prolongamento da Rua Paulo Wagner, do Loteamento Jardim Santa Clara, no Bairro Colônia Dona Luiza, nesta cidade.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 11 de outubro de 2016.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES

		PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA					
		Estado do PARANÁ					
		Exercício: 2016					
RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 56 / 2016							
DATA: 20/10/2016	PROTOCOLO: 1590234 / 2016	PROCESSO: 606					
CONTRATANTE							
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA							
CONTRATADO(A)							
Fornecedor: N C F BORATTO & CIA LTDA							
CNPJ: 03.417.064/0001-80		Insc. Estadual:					
Endereço: COMENDADOR AYRTON PLAISANT, 368							
Bairro: CENTRO	Cidade: PONTA GROSSA -	CEP:					
Telefone:							
OBJETO							
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na área de atenção a saúde auditiva, conforme edital de credenciamento nº04/2016, de forma complementar ao Sistema Único de Saúde (SUS) para a Secretaria Municipal de Saúde, deste município.							
Conforme artigo 25 da Lei nº 8.666/1993.							
JUSTIFICATIVA							
Conforme artigo 25 da Lei nº 8.666/1993.							
DESPESA							
Programática	Fonte	Descrição					
0800210302005820903390390000	303	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA					
ITEM(S)							
Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	100161	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA	SVC	1,00	100.000,00	100.000,00
Total:							100.000,00
EMBASAMENTO LEGAL							
Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.							
ANGELA CONCEIÇÃO OLIVEIRA POMPEU							
Secretária Municipal de Saúde							

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Presencial nº 360/2016

(Exclusivo ME/EPP/MEI)

Data: 16/11/16

Horário: 14 :00horas

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, para atender às necessidades do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, da Secretaria Municipal de Assistência Social., com as características descritas no Edital.

Valor máximo: R\$ 22.822,51 (Vinte e dois mil, oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta e um centavos).

Dotação Orçamentária: 120060824300456013/339039

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sítio à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.blil.org.br

RODRIGO LABIAK DA SILVA

Secretário Municipal de Assistência Social

Ponta Grossa, 28 de outubro de 2016.

Aviso de Licitação**Pregão, na forma eletrônica nº 358/2016.**

O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 14h00m do dia 17 de novembro de 2016, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão, na forma eletrônica para: Aquisição de gêneros alimentícios FORMULADOS destinados a suprir as necessidades dos Centros Conveniados de Educação Infantil (CEIs), dos Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIs), Escolas Municipais e Entidades Educacionais Filantrópicas Conveniadas constantes no censo escolar 2015 clientela 2016 para o ano letivo de 2016. Valor Máximo: R\$ 137.140,60 (cento e trinta e sete mil, cento e quarenta reais e sessenta centavos). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3901-1551 ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes>.

Ponta Grossa, 31 de outubro de 2016

Esmeria de Lourdes Savelli
Secretária Municipal de Educação

Aviso de Licitação**Pregão, na forma eletrônica nº 363/2016.**

O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 14h00m do dia 18 de novembro de 2016, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão, na forma eletrônica para: Aquisição de gêneros alimentícios LATICÍNIOS destinados a suprir as necessidades das Escolas Municipais e Entidades Educacionais Filantrópicas Conveniadas constantes no censo escolar 2015 clientela 2016 para o ano letivo de 2016. Valor Máximo: R\$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3901-1551 ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes>.

Ponta Grossa, 31 de outubro de 2016

Esmeria de Lourdes Savelli
Secretária Municipal de Educação

Aviso de Licitação**Pregão, na forma eletrônica nº 356/2016.**

O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 14h00m do dia 14 de novembro de 2016, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão, na forma eletrônica para aquisição de gêneros alimentícios (panetone) para comercialização nas unidades do Programa Mercado de Família. Valor Máximo: R\$ 18.580,20 (dezoito mil, quinhentos e oitenta reais e vinte centavos). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 32201442 ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes>.

Ponta Grossa, 27 de outubro de 2016

RODRIGO LABIAK DA SILVA
Secretária Municipal de Assistência Social

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 269/2016
C O M U N I C A D O**

O Município de Ponta Grossa/PR através do seu Departamento de Compras informa a todos os participantes do Pregão Presencial nº 269/2016 que conforme o Parecer Jurídico n.º 1995/2016 e decisão do Sr. Secretário de Administração do dia 18/10/2016, será aberto o envelope de habilitação da empresa segunda colocada no certame no dia 09/11/2016 às 16:00h na sala de licitações da Prefeitura.

Ponta Grossa-PR 28 de outubro de 2016.

Departamento de Compras e Contratos – SMA

RESULTADO DO PREGÃO, na forma Eletrônica nº 301/2016

Pregão nº 301/2016 – Processo nº 537/2016 – para Aquisição de Gêneros Alimentícios para Revenda nas Unidades do Programa Mercado da Família realizado em 10/10/2016.

FORNECEDOR: CERTANO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA (FILIAL) - CNPJ: 84.961.473/0006-50

Lote	Item	Descrição	Marca	Un	Quant.	Unit.	Total
4	1	Fubá mimoso de milho amarelo. Embalagem primária: pacotes plásticos de 01 kg cada. Embalagem secundária: fardos plásticos ou de papel. Validade mínima de 06 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	agrobol	KG	4.000	1,43	5.720,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 5.720,00 (cinco mil, setecentos e vinte reais).

FORNECEDOR: COMERCIAL MAB ALIMENTOS EIRELI - ME - CNPJ: 11.412.547/0001-10

Lote	Item	Descrição	Marca	Un	Quant.	Unit.	Total
6	1	Pó para bebida para preparo com água ou leite; à base de açúcar, polpa de fruta desidratada (1%), sal, vitaminas, ferro, maltodextrina, acidulantes, aromatizantes, espessantes, reguladores de acidez, edulcorantes e corantes. Sem glúten. Embalagem primária: pacotes plásticos metalizados com 25 a 35 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras). MASCAS DE REFERÊNCIA: MID SHAKE, NUTRINHO, TANG, equivalente ou superior.	NUTRI-NHO	KG	2.500	19,95	49.875,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 49.875,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais).

FORNECEDOR: JULIANTONI DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 02.590.424/0001-89

Lote	Item	Descrição	Marca	Un	Quant.	Unit.	Total
7	1	Caniquinha fina de milho amarelo (quireira). Embalagem primária: pacotes plásticos com 500g. Embalagem secundária: fardos plásticos. Validade mínima de 06 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	RD	KG	4.150	1,54	6.391,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 6.391,00 (seis mil, trezentos e noventa e um reais).

FORNECEDOR: P2 INDUSTRIA E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - ME - CNPJ: 23.040.430/0001-32

Lote	Item	Descrição	Marca	Un	Quant.	Unit.	Total
1	1	Cereal para alimentação infantil arroz e aveia: farinha de arroz, farinha de aveia, enriquecidas com vitaminas (B1,B2,B6,B12,C,E, ácido fólico,niacina, ácido pantotênico) e sais minerais; açúcar, maltodextrina, amido e aromatizante. Embalagem primária: sachês plásticos metalizados, com 200 a 250 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	ALL NUTRI	KG	300	13,50	4.050,00

Lote	Item	Descrição	Marca	Un	Quant.	Unit.	Total
2	1	Cereal para alimentação infantil milho: farinha de milho, enriquecida com vitaminas (B1,B2,B6,B12,C,E, ácido fólico,niacina, ácido pantotênico) e sais minerais; açúcar, amido e aromatizante. Embalagem primária: sachês plásticos metalizados, com 200 a 250 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	ALL NUTRI	KG	300	12,50	3.750,00

Lote	Item	Descrição	Marca	Un	Quant.	Unit.	Total
3	1	Cereal para alimentação infantil com probióticos, indicado para crianças com mais de 06 meses de vida, com cereal pré-cozido, enriquecido com ferro, zinco, vitaminas A e C. Embalagem primária: latas com 400 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	MUCILON NESTLÉ	KG	540	22,70	12.258,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 20.058,00 (vinte mil e cinquenta e oito reais).

FORNECEDOR: TREZE COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 82.330.937/0001-90

Lote	Item	Descrição	Marca	Un	Quant.	Unit.	Total
5	1	Macarrão tipo espaguete, à base de sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, com ovos pasteurizados e corantes naturais; com no mínimo 56 g de carboidratos, 8% de proteínas e 1,0 g de fibra alimentar por porção de 80 g do produto. Embalagem primária: pacotes de polietileno atóxico, transparentes, resistentes, termossoldados, com 500 g do produto. Embalagem secundária: fardos plásticos. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação da embalagem primária: EAN 13 (código de barras).	BORTOLINE	KG	12.000	2,29	27.480,00
8	1	Suco à base de soja. Composição: bebida pronta à base de água, extrato de soja, açúcar, suco concentrado de frutas, estabilizantes, acidulantes, antioxidantes e corantes naturais. Diversos sabores. Embalagem primária: caixas tetra pak com 1 litro do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	NUTRI-NHO	L	6.000	2,90	17.400,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 44.880,00 (quarenta e quatro mil, oitocentos e oitenta reais).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 126.924,00 (cento e vinte e seis mil, novecentos e vinte e quatro)

Ponta Grossa/PR, 28 de outubro de 2016.

PREGOEIRA: ROSEMARY FERREIRA

**Departamento de Compras e Contratos – Assessoria Jurídica
NOTIFICAÇÃO**

Referente ao Protocolo Municipal nº 2600093/2016 e 1890412/2016
O Município de Ponta Grossa, através do Departamento de Compras e Contratos da Secretaria Municipal de Administração, vem com fulcro nas informações contidas no Parecer Jurídico nº 1995/2016, **NOTIFICAR** essa empresa da decisão administrativa em 1ª instância que julgou procedente o recurso interposto pela empresa Engepeças Equipamentos Ltda, conforme abaixo

descrito:

Empresa notificada:	Engepeças Equipamentos Ltda
Referente a:	Decisão em 1ª instância
Secretaria interessada:	SMOSP
Descrição do Item/Objeto:	Aquisição de caminhão e pá carregadeira - Paraná/Cidade
Nº Pregão:	269/2016
Descrição da notificação:	Envio de Parecer Jurídico da Procuradoria Geral Municipal e Decisão Administrativa em 1ª instância.

Ponta Grossa, 28 de outubro de 2016.
Leonardo Werlang
 Diretor do Departamento de Compras - SMA

Departamento de Compras e Contratos – Assessoria Jurídica NOTIFICAÇÃO

Referente ao Protocolo Municipal nº 2630397/2016 e 1890412/2016

O Município de Ponta Grossa, através do Departamento de Compras e Contratos da Secretaria Municipal de Administração, vem com fulcro nas informações contidas no Parecer Jurídico nº 1995/2016, **NOTIFICAR** essa empresa da decisão administrativa em 1ª instância que julgou procedente o recurso interposto pela empresa Engepeças Equipamentos Ltda, conforme abaixo descrito:

Empresa notificada:	MK Máquinas e Equipamentos Ltda
Referente a:	Decisão em 1ª instância
Secretaria interessada:	SMOSP
Descrição do Item/Objeto:	Aquisição de caminhão e pá carregadeira - Paraná/Cidade
Nº Pregão:	269/2016
Descrição da notificação:	Envio de Parecer Jurídico da Procuradoria Geral Municipal e Decisão Administrativa em 1ª instância.

Ponta Grossa, 28 de outubro de 2016.
Leonardo Werlang
 Diretor do Departamento de Compras - SMA

RESULTADO DO PREGÃO Nº 292/2016

VENCEDOR: SOLO COMERCIAL LTDA

Valor Total: R\$ 14.224,00 (quatorze mil, duzentos e vinte e quatro reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO 92 A 96° GL PARA USO DOMÉSTICO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E FABRICADA COM MATERIAL VIRGEM COM CAPACIDADE PARA 1.000 ML.	da ilha	UND	15	R\$ 5,12	R\$ 76,80
2	DETERGENTE PARA LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE, FRASCO 4.078,00 APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANELES. ARO MA NATURAL. FRASCO DE 500ML.	facille	FRC	15	R\$ 1,58	R\$ 23,70
3	DETERGENTE - PRODUTO PARA LIMPEZA PESADA. COMPOSTOS ATIVOS DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, SEQUESTRANTES E VEÍCULO. PRINCÍPIO ATIVO: NANOIL ETOXILADO E ALQUIL POLI GLICOSÍDEO. EMBALAGEM PLÁSTICA GALÃO 5 LITROS	vortex	FRC	20	R\$ 56,73	R\$ 1.134,60
4	DESENTUPIDOR PARA PIA COM BOCAL DE BORRACHA E CABO DE POLIETILENO, ALTURA MÍNIMA 17,5 CM, FABRICADO DE MATERIAL RESISTENTE.	perovinha	UN	3	R\$ 4,94	R\$ 14,82
5	DESENTUPIDOR PARA VASO SANITÁRIO COM BOCAL DE BORRACHA E CABO DE POLIETILENO, FABRICADO COM MATERIAL RESISTENTE.	perovinha	UN	3	R\$ 6,03	R\$ 18,09
6	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 110X75X23MM, ABRASIVIDADE MÉDIA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE PO LIURETANO COM BACTERICIDA, FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO.	bettanin	UN	20	R\$ 0,72	R\$ 14,40
7	ÁGUA SANITÁRIA, À BASE DE CLORO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: LITRO 5,00 HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO. TEOR CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 A 2,50%, COR LEVEMENTE AMARELO-ESVERDEADA. APLICAÇÃO: ALVEJANTE E DESINFETANTE ANTE DE USO GERAL. FRASCO DE 5 LITROS	klinnn	FRC	30	R\$ 7,33	R\$ 219,90
8	PAPEL HIGIÊNICO P/ DISPENSADOR, 100% FIBRA VIRGEM NATURAL, BRANCO, ROLO 300M, FARDO COM 8 ROLOS DE 300M).	spring	FRD	50	R\$ 29,68	R\$ 1.484,00
9	PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO, BRANCO, EXTRA LUXO, 100% CELULOSE VIRGEM, GOFRADO, FEITO COM MATERIAL NÃO RECICLADO. ROLO DE 300M X 10 CM. APRESENTAR AMOSTRA.	spring	FRD	50	R\$ 41,44	R\$ 2.072,00
10	PAPEL TOALHA INTERFOLHA BRANCO, EXTRA, DE ALTA QUALIDADE, FARDO COM 1000 FOLHAS.	spring	PCT	100	R\$ 11,53	R\$ 1.153,00
11	PEDRA SANITÁRIA	sany girado sol	UN	100	R\$ 1,36	R\$ 136,00
12	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM DE 1 QUILO	sany girado sol	UN	50	R\$ 4,91	R\$ 245,50
13	SABONETE - LÍQUIDO PH NEUTRO, UMECTANTE, EMOLIENTE, CREMOSO, PERFUME ERVA DOCE. DE PRIMEIRA QUALIDADE. PRONTO USO PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (ANVISA) COMO PRODUTO DE HIGIENE PESSOAL. VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES. EMBALAGEM GALÃO DE 5 LITROS	claralux	GL	30	R\$ 19,95	R\$ 598,50
14	SAPÓLIO (SAPONÁCEO) EM PÓ, EMBALAGEM DE 300 GRAMAS	sany	FRC	30	R\$ 3,13	R\$ 93,90
15	ALCOOL GEL BACTERICIDA 70% 5 LITROS	germi-derme	UND	15	R\$ 44,10	R\$ 661,50
16	LIMPADOR - LIMPA VIDROS, CLORADO COM BIOALCOOL PARA REMOÇÃO DE PROTEÍNAS E OUTRAS SUJIDADES. COMPOSIÇÃO TENSOATIVO ANIÔNICO AQUIL SULTANATO, AGENTE SEQUESTRANTE, POLI FOSFATOS ESPECIAIS. EMBALAGEM FRASCO 500 ML	da ilha	FRC	20	R\$ 5,19	R\$ 103,80

17	SACO PLÁSTICO PARA LIXO COMUM EM POLIETILENO REFORÇADO RESISTENTE, MÍNIMO 0,07 MICRAS. COR PRETA. CAPACIDADE PARA 50 LITROS. EMBALAGEM PACOTE 100 UNIDADES	nekplast	PCT	20	R\$ 30,14	R\$ 602,80
18	SACO PLÁSTICO PARA LIXO COMUM EM POLIETILENO REFORÇADO RESISTENTE, MÍNIMO 0,07 MICRAS. COR PRETA. CAPACIDADE PARA 100 LITROS. EMBALAGEM PACOTE 100 UNIDADES	nekplast	PCT	15	R\$ 39,31	R\$ 589,65
19	LUVA PARA LIMPEZA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE EXT ERNA ANTIDERRAPANTE E TAMANHO MÉDIO. DEVERÁ EST AR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 13.393.	volk	PAR	50	R\$ 4,19	R\$ 209,50
20	PÁ DE PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO. CABO EM PLÁSTICO. CURTO. COMPRIMENTO 10 CM.	perovinha	UND	5	R\$ 3,76	R\$ 18,80
21	PÁ PARA COLETAR LIXO ÚMIDO E SECO, COM CAIXA DE POLIPROPILENO, COM CABO EM ALUMÍNIO COM DIMENSÕES (ALTURA/LARGURA/COMPRIMENTO) 94 CM/29 CM/29 CM, ALTURA DO CABO 80 CM, PESO 0,78 KG	bralimpia	UND	5	R\$ 25,09	R\$ 125,45
22	PANO DE CHÃO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, MED. MÍN. 70 X 45 CM, TIPO SACO DUPLA.	martins	UND	50	R\$ 4,45	R\$ 222,50
23	ESCOVA PARA LAVAR VASO SANITÁRIO, TIPO PINCEL, COM CABO PLÁSTICO.	perovinha	UND	10	R\$ 6,75	R\$ 67,50
24	RODO - DE BORRACHA, ESTRUTURA RESISTENTE COM CABO EM MADEIRA E REVESTIMENTO PLÁSTICO, BORRACHA DUPLA. TAMANHO 50 CM	perovinha	UND	10	R\$ 13,02	R\$ 130,20
25	VASSOURA DE PIAÇAVA C/ CERDAS COMP. MÍN. 11 CM, CABO RETO, EM MADEIRA TRATADA E POLIDA	perovinha	UND	15	R\$ 17,34	R\$ 260,10
26	VASSOURA DE PIAÇAVA (DE GARI) PARA VARREDURA DE RUAS E CALÇADAS.	perovinha	UND	5	R\$ 16,60	R\$ 83,00
27	VASCULHO DE TETO	sisal	UN	2	R\$ 21,54	R\$ 43,08
28	BALDE PLÁSTICO DE 20 LITROS	arqplast	UND	5	R\$ 13,50	R\$ 67,50
29	LIXEIRA EM POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE. ALTA RESISTÊNCIA. FORMATO CILÍNDRICO. ABERTURA DA TAMPA POR PEDAL. PEDAL FABRICADO EM CHAPA XADREZ, GALVANIZADO, HASTES DE ACIONAMENTO DA TAMPA, EM METAL. COR BRANCA. CAPACIDADE 50 LITROS.	jsn	UND	5	R\$ 107,15	R\$ 535,75
30	LIXEIRA EM POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE. ALTA RESISTÊNCIA. FORMATO CILÍNDRICO. ABERTURA DA TAMPA POR PEDAL. PEDAL FABRICADO EM CHAPA XADREZ, GALVANIZADO, HASTES DE ACIONAMENTO DA TAMPA, EM METAL. COR BRANCA. CAPACIDADE 100 LITROS.	jsn	UND	5	R\$ 136,80	R\$ 684,00
31	LIXEIRA PARA COLETA SELETIVA DE LIXO RECLAVÉL 50 LITROS COM 4 LIXEIRAS	bralimpia	UND	2	R\$ 588,00	R\$ 1.176,00
32	CARRINHOS DE LIMPEZA - CONTEM: 1 BALDE DE 30 LITROS; 2 BALDES DE 4 LITROS; ESPREMEDOR VERTICAL; 1 BANDEJA; 1 SACO DE 90 LITROS COM TAMPA; 3 FIXADORES DE CABO; RODAS DE 80 MM, DIMENSÕES APROXIMADAS 96 X 58 X 92 (C X L X A); ESTRUTURA TUBULAR EM ALUMÍNIO E PLÁSTICO LISO COM CANTOS ARREDONDADOS. RODÍZIOS FIXOS E GIRATÓRIOS EM AÇO, REVESTIDA DE PVC	jsn	UN	1	R\$ 924,66	R\$ 924,66
33	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA DE 180ML, CONFECCIONADO EM POLIESTIRENO, NÃO TÓXICO, TRANSPARENTE, REFORÇADO COM FRISOS LATERAIS, BORDAS ARREDONDADAS NÃO CORTANTES E SEM TELESOPAMENTO. MASSA MÍNIMA 1,62G. NORMA ABNT NBR 14.865/2002 ATUALIZADA EM JUNHO DE 2012, QUE DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM. ACONDICIONAMENTO: PACOTE PLÁSTICO LACRADO COM 100 UNIDADES.	rosso	PCT	100	R\$ 3,86	R\$ 386,00
34	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ DE 50ML, CONFECCIONADO EM POLIESTIRENO, NÃO TÓXICO, TRANSPARENTE, REFORÇADO COM FRISOS LATERAIS, BORDAS ARREDONDADAS NÃO CORTANTES E SEM TELESOPAMENTO. MASSA MÍNIMA 0,75G. NORMA ABNT NBR 14.865/2002 ATUALIZADA EM JUNHO DE 2012, QUE DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM. ACONDICIONAMENTO: PACOTE PLÁSTICO LACRADO COM 100 UNIDADES.	rosso	PCT	25	R\$ 1,88	R\$ 47,00

Pregoeira: Eliana Delezuk Inglez
 Mais informações no Departamento de Compras da PMPG.

RESULTADO DO PREGÃO 313/2016

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 313/2016 – Processo nº 558/2016 – para: Aquisição de balanças mecânicas a serem utilizadas no programa Feira Verde da Secretaria Municipal de Agricultura Pecuária e Abastecimento, realizado em 21/10/2016.

Ponta Grossa/PR, 28 de outubro de 2016.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRONICO REGISTRO DE PREÇO N. 274/2016

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 274/2016 – Processo nº 491/2016 – para Materiais médico-hospitalares para atendimento clínico, ambulatorial e hospitalar de pacientes usuários do SUS nos diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde, do nosso Município realizado em 13/09/2016:

FORNECEDOR: **CIRURGICA CURITIBA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI - EPP - CNPJ: 07.120.917/0001-79**
 Valor Total do Fornecedor: **R\$79.658,00 (setenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e oito reais).**

LOTE 2						
Valor Total do Lote: R\$10.842,00 (dez mil, oitocentos e quarenta e dois reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sistema Fechado de aspiração traqueal nº 14. Tubo 54 cm comprimento. Contém: Conector para respirador; Conexão em "T" para conexão do tubo e da extensão do respirador; Entrada para irrigação com tampa e válvula; Sonda para aspiração em PVC graduada a cada cm; Bateria plástica protetora transparente; Reservatório de controle de válvula de aspiração; Válvula de controle de aspiração codificada por cores para facilitar a identificação do FR; Tampa protetora da válvula;	Newmed Newmed	KIT	150	R\$ 72,28	R\$ 10.842,00
LOTE 3						
Valor Total do Lote: R\$11.700,00 (onze mil e setecentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sistema Fechado de aspiração traqueal nº 16. Tubo 54 cm comprimento. Contém: Conector para respirador; Conexão em "T" para conexão do tubo e da extensão do respirador; Entrada para irrigação com tampa e válvula; Sonda para aspiração em PVC graduada a cada cm; Bateria plástica protetora transparente; Reservatório de controle de válvula de aspiração; Válvula de controle de aspiração codificada por cores para facilitar a identificação do FR; Tampa protetora da válvula;	Newmed Newmed	KIT	150	R\$ 78,00	R\$ 11.700,00
LOTE 30						
Valor Total do Lote: R\$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda endotraqueal aramada, espiralada, com espiral em aço inox, tamanho nº 7,0 em PVC, termosensível, descartável e incolor, com balão de baixa pressão e alto volume, válvula de segurança, e encaixe para seringas Luer e Luer-Lock. Conector, radiopaco, graduado, extremidade distal atraumática, com orifício lateral Murphy. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente.	Solidor Solidor	UND	50	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00
LOTE 31						
Valor Total do Lote: R\$2.300,00 (dois mil e trezentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda endotraqueal aramada, espiralada, com espiral em aço inox, tamanho nº 7,0 em PVC, termosensível, descartável e incolor, com balão de baixa pressão e alto volume, válvula de segurança, e encaixe para seringas Luer e Luer-Lock. Conector, radiopaco, graduado, extremidade distal atraumática, com orifício lateral Murphy. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente.	Solidor Solidor	UND	50	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00
LOTE 35						
Valor Total do Lote: R\$4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda endotraqueal polar norte com balão de baixa pressão e alto volume, em PVC incolor nº 5,0. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente.	Rusch Rusch	UND	50	R\$ 98,00	R\$ 4.900,00
LOTE 36						
Valor Total do Lote: R\$5.275,00 (cinco mil, duzentos e setenta e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda endotraqueal polar norte com balão de baixa pressão e alto volume, em PVC incolor nº 6,0. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente.	Rusch Rusch	UND	50	R\$ 105,50	R\$ 5.275,00
LOTE 42						
Valor Total do Lote: R\$2.520,00 (dois mil, quinhentos e vinte reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda nasoesférica nº06, com guia, ponta dupla radiopaca com peso, pré-lubrificada, injetor lateral em silicone, marcas identificação, descartável, estéril, embalagem individual.	Solumed Solumed	UND	100	R\$ 25,20	R\$ 2.520,00
LOTE 43						
Valor Total do Lote: R\$1.647,00 (um mil, seiscentos e quarenta e sete reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda nasoesférica nº08, com guia, ponta dupla radiopaca com peso, pré-lubrificada, injetor lateral em silicone, marcas identificação, descartável, estéril, embalagem individual.	Solumed Solumed	UND	100	R\$ 16,47	R\$ 1.647,00
LOTE 44						
Valor Total do Lote: R\$4.920,00 (quatro mil, novecentos e vinte reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda nasoesférica nº10, com guia, ponta dupla radiopaca com peso, pré-lubrificada, injetor lateral em silicone, marcas identificação, descartável, estéril, embalagem individual.	Solumed Solumed	UND	300	R\$ 16,40	R\$ 4.920,00
LOTE 45						
Valor Total do Lote: R\$16.730,00 (dezesseis mil, setecentos e trinta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda nasoesférica nº12, com guia, ponta dupla radiopaca com peso, pré-lubrificada, injetor lateral em silicone, marcas identificação, descartável, estéril, embalagem individual.	Solumed Solumed	UND	1000	R\$ 16,73	R\$ 16.730,00
LOTE 70						
Valor Total do Lote: R\$2.082,00 (dois mil e oitenta e dois reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 2,5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	Solidor Solidor	UND	200	R\$ 10,41	R\$ 2.082,00
LOTE 71						
Valor Total do Lote: R\$1.142,00 (um mil, cento e quarenta e dois reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 3,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	Solidor Solidor	UND	200	R\$ 5,71	R\$ 1.142,00
LOTE 72						
Valor Total do Lote: R\$1.040,00 (um mil e quarenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 3,5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	Solidor Solidor	UND	200	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
LOTE 77						
Valor Total do Lote: R\$2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta reais).						

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 6,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	Solidor Solidor	UND	500	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
LOTE 78						
Valor Total do Lote: R43.312,00 (três mil, trezentos e doze reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 6,5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	Solidor Solidor	UND	600	R\$ 5,52	R\$ 3.312,00
LOTE 88						
Valor Total do Lote: R\$1.040,00 (um mil e quarenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 4,0. Confeccionado em PVC transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	Solidor Solidor	UND	200	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
LOTE 90						
Valor Total do Lote: R\$1.060,00 (um mil e sessenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 5,0. Confeccionado em PVC transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	Solidor Solidor	UND	200	R\$ 5,30	R\$ 1.060,00
LOTE 91						
Valor Total do Lote: R\$1.040,00 (um mil e quarenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 5,5. Confeccionado em PVC transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	Solidor Solidor	UND	200	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
LOTE 92						
Valor Total do Lote: R\$1.068,00 (um mil e sessenta e oito reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 6,0. Confeccionado em PVC transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	Solidor Solidor	UND	200	R\$ 5,34	R\$ 1.068,00
LOTE 93						
Valor Total do Lote: R\$1.340,00 (um mil, trezentos e quarenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 6,5. Confeccionado em PVC transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	Solidor Solidor	UND	200	R\$ 6,70	R\$ 1.340,00
LOTE 99						
Valor Total do Lote: R\$550,00 (quinhentos e cinquenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo látex 100% natural nº 200. Indicado para laboratórios e uso em hospitais. Cor ambar. Resistente a tração e ação de produtos químicos. Isento de aroma ou perfume. Diâmetro interno e 2,5 mm e externo de 5 mm. Rolo de 15 metros.	Biosani Biosani	RL	20	R\$ 27,50	R\$ 550,00
FORNECEDOR: J R COMERCIO DE FIOS LTDA - ME - CNPJ: 07.370.983/0001-05						
Valor Total do Fornecedor: R\$104.212,50 (cento e quatro mil, duzentos e doze reais e cinquenta centavos).						
LOTE 4						
Valor Total do Lote: R\$10.404,00 (dez mil, quatrocentos e quatro reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda Blackmore Sengstaken. Sonda para varizes esofágicas flexível de PVC cor laranja com três vias; extremidade distal fechada com quatro orifícios para drenagem e irrigação, extremidade proximal com funil, balão gástrico e balão esofágico de látex (comprimento aproximado de 6,5/20 cm), com anéis radiopacos entre os balões. Sistema duplo de insuflação com válvulas de retenção e 2 balões estomacal e esofágico. Escala graduada impressa a cada 5 cm, comprimento total aproximadamente 105 cm. Esterilizado por Óxido de Etileno e de uso Único. Embalagem individual.	BCI MEDICAL SENGS- TAKEN BLAKMO- RE	UND	12	R\$ 867,00	R\$ 10.404,00
LOTE 33						
Valor Total do Lote: R\$4.432,50 (quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda endotraqueal aramada, espiralada, com espiral em aço inox, tamanho nº 8,5 em PVC, termosensível, descartável e incolor, com balão de baixa pressão e alto volume, válvula de segurança, e encaixe para seringas Luer e Luer-Lock. Conector, radiopaco, graduado, extremidade distal atraumática, com orifício lateral Murphy. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente.	RUSCH TUBO ARAMA- DO 8-5	UND	50	R\$ 88,65	R\$ 4.432,50
LOTE 34						
Valor Total do Lote: R\$4.870,00 (quatro mil, oitocentos e setenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda endotraqueal polar norte com balão de baixa pressão e alto volume, em PVC incolor nº 4,0. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente.	RUSCH AGT NASAL	UND	50	R\$ 97,40	R\$ 4.870,00
LOTE 37						
Valor Total do Lote: R\$4.745,00 (quatro mil, setecentos e quarenta e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda endotraqueal polar norte com balão de baixa pressão e alto volume, em PVC incolor nº 6,5. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente.	RUSCH AGT NASAL 6-5	UND	50	R\$ 94,90	R\$ 4.745,00
LOTE 38						
Valor Total do Lote: R\$5.185,00 (cinco mil, cento e oitenta e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda endotraqueal polar norte com balão de baixa pressão e alto volume, em PVC incolor nº 7,0. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente.	RUSCH AGT NASAL 7-0	UND	50	R\$ 103,70	R\$ 5.185,00
LOTE 39						
Valor Total do Lote: R\$4.865,00 (quatro mil, oitocentos e sessenta e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda endotraqueal polar norte com balão de baixa pressão e alto volume, em PVC incolor nº 7,5. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente.	RUSCH AGT NASAL 7-5	UND	50	R\$ 97,30	R\$ 4.865,00

LOTE 40						
Valor Total do Lote: R\$18.108,00 (dezoito mil, cento e oito reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda de gastrostomia percutânea com balão 3 vias com tampas. Composição 100% silicone; Anel de fixação; Marcação a cada centímetro; Linha radiopaca. Balão interno de retenção, conector em Y removível, ponta distal com abertura e disco externo de proteção. Tamanho adulto 20 FR. Apirogênico, atóxico, estéril. Embalado individualmente.	MEDI-CONE SONDA GASTROSTOMIA 20 FR	UND	60	R\$ 301,80	R\$ 18.108,00
LOTE 41						
Valor Total do Lote: R\$18.345,00 (dezoito mil, trezentos e quarenta e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda de gastrostomia percutânea com balão 3 vias com tampas. Composição 100% silicone; Anel de fixação; Marcação a cada centímetro; Linha radiopaca. Balão interno de retenção, conector em Y removível, ponta distal com abertura e disco externo de proteção. Tamanho adulto 24 FR. Apirogênico, atóxico, estéril. Embalado individualmente.	MEDI-CONE SONDA GASTROSTOMIA 24 FR	UND	60	R\$ 305,75	R\$ 18.345,00
LOTE 74						
Valor Total do Lote: R\$3.925,00 (três mil, novecentos e vinte e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 4.5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL 4-5	UND	500	R\$ 7,85	R\$ 3.925,00
LOTE 81						
Valor Total do Lote: R\$12.225,00 (doze mil, duzentos e vinte e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 8.0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL 8-0	UND	1500	R\$ 8,15	R\$ 12.225,00
LOTE 84						
Valor Total do Lote: R\$635,00 (seiscentos e trinta e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 2.0. Confeccionado em PVC transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 2-0	UND	100	R\$ 6,35	R\$ 635,00
LOTE 94						
Valor Total do Lote: R\$2.960,00 (dois mil, novecentos e sessenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 7.0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 7-0	UND	200	R\$ 14,80	R\$ 2.960,00
LOTE 95						
Valor Total do Lote: R\$2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 7.5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 7-5	UND	200	R\$ 13,40	R\$ 2.680,00
LOTE 96						
Valor Total do Lote: R\$2.730,00 (dois mil, setecentos e trinta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 8.0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 8-0	UND	200	R\$ 13,65	R\$ 2.730,00
LOTE 97						
Valor Total do Lote: R\$3.170,00 (três mil, cento e setenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 8.5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 8-5	UND	200	R\$ 15,85	R\$ 3.170,00
LOTE 98						
Valor Total do Lote: R\$2.720,00 (dois mil, setecentos e vinte reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 9.0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, aprotogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	RUSCH TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO 9-0	UND	200	R\$ 13,60	R\$ 2.720,00
LOTE 102						
Valor Total do Lote: R\$2.213,00 (dois mil, duzentos e treze reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo silicone nº 203. Diâmetro interno 6mm e externo 10mm, translúcido, antialérgico, atóxico biocompatível, reesterilizável por diversas vezes em autoclave ou óxido de etileno, antiaderente e hidrofóbico. Estável entre temperatura de -60°C a +250°C, utilizável em drenagem sucção de aspirador cirúrgico. Rolo de 15 metros.	MEDI-CONE TUBO DE SILICONE 203	RL	20	R\$ 110,65	R\$ 2.213,00

FORNECEDOR: MARILDA MULLER DA SILVA E CIA LTDA ME - CNPJ: 10.474.392/0001-84
 Valor Total do Fornecedor: R\$174.475,90 (cento e setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e noventa centavos).

LOTE 5						
Valor Total do Lote: R\$1.076,00 (um mil e setenta e seis reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda Foley nº 06 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	starmed	UND	100	R\$ 10,76	R\$ 1.076,00

LOTE 6						
Valor Total do Lote: R\$482,90 (quatrocentos e oitenta e dois reais e noventa centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda Foley nº 08 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	starmed	UND	110	R\$ 4,39	R\$ 482,90
LOTE 7						
Valor Total do Lote: R\$1.020,00 (um mil e vinte reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda Foley nº 10 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	starmed	UND	200	R\$ 5,10	R\$ 1.020,00
LOTE 8						
Valor Total do Lote: R\$1.940,00 (um mil, novecentos e quarenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda Foley nº 12 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	starmed	UND	500	R\$ 3,88	R\$ 1.940,00
LOTE 9						
Valor Total do Lote: R\$3.700,00 (três mil e setecentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda Foley nº 14 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	starmed	UND	1000	R\$ 3,70	R\$ 3.700,00
LOTE 10						
Valor Total do Lote: R\$8.632,00 (oito mil, seiscentos e trinta e dois reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda Foley nº 16 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	starmed	UND	2600	R\$ 3,32	R\$ 8.632,00
LOTE 11						
Valor Total do Lote: R\$7.774,00 (sete mil, setecentos e setenta e quatro reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda Foley nº 18 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	starmed	UND	2600	R\$ 2,99	R\$ 7.774,00
LOTE 12						
Valor Total do Lote: R\$634,00 (seiscentos e trinta e quatro reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda Foley nº 18 3 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	starmed	UND	200	R\$ 3,17	R\$ 634,00
LOTE 13						
Valor Total do Lote: R\$2.340,00 (dois mil, trezentos e quarenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda Foley nº 20 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	starmed	UND	600	R\$ 3,90	R\$ 2.340,00
LOTE 14						
Valor Total do Lote: R\$1.341,00 (um mil, trezentos e quarenta e um reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda Foley nº 20 3 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	starmed	UND	300	R\$ 4,47	R\$ 1.341,00
LOTE 15						
Valor Total do Lote: R\$800,00 (oitocentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda Foley nº 22 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	starmed	UND	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
LOTE 16						
Valor Total do Lote: R\$1.596,00 (um mil, quinhentos e noventa e seis reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda Foley nº 22 3 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	starmed	UND	300	R\$ 5,32	R\$ 1.596,00
LOTE 17						
Valor Total do Lote: R\$1.200,00 (um mil e duzentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda Foley nº 24 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	starmed	UND	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
LOTE 18						
Valor Total do Lote: R\$1.641,00 (um mil, seiscentos e quarenta e um reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda Foley nº 24 3 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	starmed	UND	300	R\$ 5,47	R\$ 1.641,00

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
LOTE 19 Valor Total do Lote: R\$1.965,00 (um mil, novecentos e sessenta e cinco reais).						
1	Sonda Foley nº 26 2 vias, com balão de 30 ml. Confeccionada em látex siliconizado, superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borracha para todos os tamanhos siringa, funil drenagem com conexão padrão a cores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	starmed	UND	300	R\$ 6,55	R\$ 1.965,00
LOTE 20 Valor Total do Lote: R\$315,00 (trezentos e quinze reais).						
1	Sonda de aspiração traqueal nº 04 descartável PVC, atóxico, sem válvula, estéril.	med-sonda	UND	500	R\$ 0,63	R\$ 315,00
LOTE 21 Valor Total do Lote: R\$5.000,00 (cinco mil reais).						
1	Sonda de aspiração traqueal nº 06 descartável PVC, atóxico, sem válvula, estéril.	med-sonda	UND	10000	R\$ 0,50	R\$ 5.000,00
LOTE 22 Valor Total do Lote: R\$5.300,00 (cinco mil e trezentos reais).						
1	Sonda de aspiração traqueal nº 08 descartável PVC, atóxico, sem válvula, estéril.	med-sonda	UND	10000	R\$ 0,53	R\$ 5.300,00
LOTE 24 Valor Total do Lote: R\$22.100,00 (vinte e dois mil e cem reais).						
1	Sonda de aspiração traqueal nº 12 descartável PVC, atóxico, sem válvula, estéril.	med-sonda	UND	26000	R\$ 0,85	R\$ 22.100,00
LOTE 25 Valor Total do Lote: R\$15.930,00 (quinze mil, novecentos e trinta reais).						
1	Sonda de aspiração traqueal nº 14 descartável PVC, atóxico, sem válvula, estéril.	med-sonda	UND	27000	R\$ 0,59	R\$ 15.930,00
LOTE 46 Valor Total do Lote: R\$86,00 (oitenta e seis reais).						
1	Sonda nasogastrica nº 4 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável . Longa.	med-sonda	UND	100	R\$ 0,86	R\$ 86,00
LOTE 47 Valor Total do Lote: R\$304,00 (trezentos e quatro reais).						
1	Sonda nasogastrica nº 6 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável . Longa.	med-sonda	UND	400	R\$ 0,76	R\$ 304,00
LOTE 48 Valor Total do Lote: R\$356,00 (trezentos e cinquenta e seis reais).						
1	Sonda nasogastrica nº 8 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável . Longa.	med-sonda	UND	400	R\$ 0,89	R\$ 356,00
LOTE 49 Valor Total do Lote: R\$1.820,00 (um mil, oitocentos e vinte reais).						
1	Sonda nasogastrica nº 10 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável . Longa.	med-sonda	UND	2000	R\$ 0,91	R\$ 1.820,00
LOTE 50 Valor Total do Lote: R\$2.320,00 (dois mil, trezentos e vinte reais).						
1	Sonda nasogastrica nº 12 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável . Longa.	med-sonda	UND	2000	R\$ 1,16	R\$ 2.320,00
LOTE 51 Valor Total do Lote: R\$1.880,00 (um mil, oitocentos e oitenta reais).						
1	Sonda nasogastrica nº 14 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável . Longa.	med-sonda	UND	2000	R\$ 0,94	R\$ 1.880,00
LOTE 52 Valor Total do Lote: R\$2.540,00 (dois mil, quinhentos e quarenta reais).						
1	Sonda nasogastrica nº 16 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável . Longa.	med-sonda	UND	2000	R\$ 1,27	R\$ 2.540,00
LOTE 54 Valor Total do Lote: R\$1.470,00 (um mil, quatrocentos e setenta reais).						
1	Sonda nasogastrica nº 20 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável . Longa.	med-sonda	UND	1000	R\$ 1,47	R\$ 1.470,00
LOTE 55 Valor Total do Lote: R\$492,00 (quatrocentos e noventa e dois reais).						
1	Sonda nasogastrica nº 22 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável . Longa.	med-sonda	UND	300	R\$ 1,64	R\$ 492,00
LOTE 56 Valor Total do Lote: R\$486,00 (quatrocentos e oitenta e seis reais).						
1	Sonda nasogastrica nº 24 . Confeccionada em polivinil siliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável . Longa.	med-sonda	UND	300	R\$ 1,62	R\$ 486,00
LOTE 60 Valor Total do Lote: R\$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).						
1	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, nº 08, embalagem individual.	med-sonda	UND	15000	R\$ 0,56	R\$ 8.400,00
LOTE 61 Valor Total do Lote: R\$34.000,00 (trinta e quatro mil reais).						
1	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, nº 10, embalagem individual.	med-sonda	UND	50000	R\$ 0,68	R\$ 34.000,00
LOTE 62 Valor Total do Lote: R\$17.100,00 (dezessete mil e cem reais).						
1	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, nº 12, embalagem individual.	med-sonda	UND	30000	R\$ 0,57	R\$ 17.100,00
LOTE 64 Valor Total do Lote: R\$8.850,00 (oito mil, oitocentos e cinquenta reais).						

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, nº 14, embalagem individual.	med-sonda	UND	15000	R\$ 0,59	R\$ 8.850,00
LOTE 65 Valor Total do Lote: R\$8.600,00 (oito mil e seiscentos reais).						
1	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, nº 16, embalagem individual.	med-sonda	UND	10000	R\$ 0,86	R\$ 8.600,00
LOTE 66 Valor Total do Lote: R\$465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais).						
1	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, nº 18, embalagem individual.	med-sonda	UND	500	R\$ 0,93	R\$ 465,00
LOTE 67 Valor Total do Lote: R\$520,00 (quinhentos e vinte reais).						
1	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, nº 20, embalagem individual.	med-sonda	UND	500	R\$ 1,04	R\$ 520,00
FORNECEDOR: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 02.816.696/0001-54 Valor Total do Fornecedor: R\$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).						
LOTE 63 Valor Total do Lote: R\$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).						
1	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, nº 12, embalagem individual.	MARK MED	UND	90000	R\$ 0,50	R\$ 45.000,00
FORNECEDOR: SANI MEDICAMENTOS EIRELI - EPP - CNPJ: 24.952.221/0001-28 Valor Total do Fornecedor: R\$72.854,00 (setenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais).						
LOTE 1 Valor Total do Lote: R\$7.948,50 (sete mil, novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).						
1	Sistema Fechado de aspiração traqueal nº 12 . Tubo 54 cm comprimento. Contém: Conector para respirador; Conexão em "T" para conexão do tubo e da extensão do respirador; Entrada para irrigação com tampa e válvula; Sonda para aspiração em PVC graduada a cada cm; Bainha plástica protetora transparente; Reservatório de controle de válvula de aspiração; Válvula de controle de aspiração codificada por cores para facilitar a identificação do FR; Tampa protetora da válvula;	BIOTEQ CORRE-LATO	KIT	150	R\$ 52,99	R\$ 7.948,50
LOTE 23 Valor Total do Lote: R\$6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).						
1	Sonda de aspiração traqueal nº 10 descartável PVC, atóxico, sem válvula, estéril.	BIOSANI CORRE-LATO	UND	10000	R\$ 0,64	R\$ 6.400,00
LOTE 26 Valor Total do Lote: R\$1.800,00 (um mil e oitocentos reais).						
1	Sonda de aspiração traqueal nº 16 descartável PVC, atóxico, sem válvula, estéril.	BIOSANI CORRE-LATO	UND	2000	R\$ 0,90	R\$ 1.800,00
LOTE 27 Valor Total do Lote: R\$980,00 (novecentos e oitenta reais).						
1	Sonda de aspiração traqueal nº 18 descartável PVC, atóxico, sem válvula, estéril.	BIOSANI CORRE-LATO	UND	1000	R\$ 0,98	R\$ 980,00
LOTE 28 Valor Total do Lote: R\$2.349,50 (dois mil, trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).						
1	Sonda endotraqueal aramada, espiralada, com espiral em aço inox, tamanho nº 6,0 em PVC, termossensível, descartável e incolor, com balão de baixa pressão e alto volume, válvula de segurança, e encaixe para seringas Luer e Luer-Lock. Conector, radiopaco, graduado, extremidade distal atraumática, com orifício lateral Murphy. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente.	SOLIDOR CORRE-LATO	UND	50	R\$ 46,99	R\$ 2.349,50
LOTE 32 Valor Total do Lote: R\$1.821,00 (um mil, oitocentos e vinte e um reais).						
1	Sonda endotraqueal aramada, espiralada, com espiral em aço inox, tamanho nº 8,0 em PVC, termossensível, descartável e incolor, com balão de baixa pressão e alto volume, válvula de segurança, e encaixe para seringas Luer e Luer-Lock. Conector, radiopaco, graduado, extremidade distal atraumática, com orifício lateral Murphy. Apirogênico, atóxica, estéril. Embalado individualmente.	SOLIDOR CORRE-LATO	UND	50	R\$ 36,42	R\$ 1.821,00
LOTE 59 Valor Total do Lote: R\$3.180,00 (três mil, cento e oitenta reais).						
1	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, nº 08, embalagem individual.	BIOSANI CORRE-LATO	UND	6000	R\$ 0,53	R\$ 3.180,00
LOTE 73 Valor Total do Lote: R\$2.445,00 (dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais).						
1	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 4,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	CIRUTI CORRE-LATO	UND	500	R\$ 4,89	R\$ 2.445,00
LOTE 75 Valor Total do Lote: R\$2.690,00 (dois mil, seiscentos e noventa reais).						
1	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 5,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	CIRUTI CORRE-LATO	UND	500	R\$ 5,38	R\$ 2.690,00
LOTE 76 Valor Total do Lote: R\$2.925,00 (dois mil, novecentos e vinte e cinco reais).						
1	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 5,5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	CIRUTI CORRE-LATO	UND	500	R\$ 5,85	R\$ 2.925,00
LOTE 79 Valor Total do Lote: R\$7.170,00 (sete mil, cento e setenta reais).						
1	Sonda uretral siliconizada descartável em PVC atóxico, estéril, nº 12, embalagem individual.	med-sonda	UND	30000	R\$ 0,57	R\$ 17.100,00

1	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 7,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	CIRUTI CORRELATO	UND	1500	R\$ 4,78	R\$ 7.170,00
LOTE 80 Valor Total do Lote: R\$8.985,00 (oito mil, novecentos e oitenta e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 7,5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	CIRUTI CORRELATO	UND	1500	R\$ 5,99	R\$ 8.985,00
LOTE 82 Valor Total do Lote: R\$4.890,00 (quatro mil, oitocentos e noventa reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 8,5. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	CIRUTI CORRELATO	UND	1000	R\$ 4,89	R\$ 4.890,00
LOTE 83 Valor Total do Lote: R\$4.780,00 (quatro mil, setecentos e oitenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal com balão de alta pressão e baixo volume nº 9,0. Confeccionado em PVC siliconizado, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	CIRUTI CORRELATO	UND	1000	R\$ 4,78	R\$ 4.780,00
LOTE 85 Valor Total do Lote: R\$627,00 (seiscentos e vinte e sete reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 2,5. Confeccionado em PVC transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	CIRUTI CORRELATO	UND	100	R\$ 6,27	R\$ 627,00
LOTE 86 Valor Total do Lote: R\$525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 3,0. Confeccionado em PVC transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	CIRUTI CORRELATO	UND	100	R\$ 5,25	R\$ 525,00
LOTE 87 Valor Total do Lote: R\$956,00 (novecentos e cinquenta e seis reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 3,5. Confeccionado em PVC transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	CIRUTI CORRELATO	UND	200	R\$ 4,78	R\$ 956,00
LOTE 89 Valor Total do Lote: R\$976,00 (novecentos e setenta e seis reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo endotraqueal sem balão de alta pressão e baixo volume nº 4,5. Confeccionado em PVC transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal e distal com conexão padrão.	CIRUTI CORRELATO	UND	200	R\$ 4,88	R\$ 976,00
LOTE 100 Valor Total do Lote: R\$4.058,00 (quatro mil e cinquenta e oito reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo látex 100% natural nº 203. Indicado para laboratórios e uso em hospitais. Cor ambar. Resistente a tração e ação de produtos químicos. Isento de aroma ou perfume. Diâmetro interno de 6 mm e diâmetro externo de 10 mm. Rolo de 15 metros.	LEMGRUBER CORRELATO	RL	50	R\$ 81,16	R\$ 4.058,00
LOTE 101 Valor Total do Lote: R\$1.648,00 (um mil, seiscentos e quarenta e oito reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo látex 100% natural nº 204. Indicado para laboratórios e uso em hospitais. Cor ambar. Resistente a tração e ação de produtos químicos. Isento de aroma ou perfume. Diâmetro interno de 6 mm e diâmetro externo de 12 mm. Rolo de 15 metros.	LEMGRUBER CORRELATO	RL	20	R\$ 82,40	R\$ 1.648,00
LOTE 103 Valor Total do Lote: R\$5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tubo silicone nº 204. Diâmetro interno 6mm e externo 10mm, translúcido, antialérgico, atóxico biocompatível, reesterilizável por diversas vezes em autoclave ou óxido de etileno, antiaderente e hidrofóbico. Estável entre temperatura de -60° C a +250°C, utilizável em drenagem sucção de aspirador cirúrgico. Rolo de 15 metros.	MEDICONE CORRELATO	RL	50	R\$ 114,00	R\$ 5.700,00
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 476.200,40 (quatrocentos e setenta e seis mil, duzentos e quarenta reais). DEMAIS INFORMAÇÕES NO DEPARTAMENTO DE COMPRAS/PMPG – 42-3220-1349. PREGOEIRA: Claudete Quadros.						

Resultado do Pregão nº 165/2016 – Processo nº 306/2016 – para Aquisição de calendários de mesa para o ano de 2017, para uso da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, realizado em 07/07/2016.

FORNECEDOR: GRÁFICA RADIAL LTDA - EPP - CNPJ: 81.709.495/0001-24

Valor Total do Fornecedor: R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

Lote	Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	1	Calendário de mesa com lâminas com 26 páginas de miolo nas medidas 21 x 15 cm + Wire; Miolo fechado em couche fosco 150 g/m² com 4 x 4 cores com 26 páginas; verniz uv na primeira página, base 21x46 em Triplex 350 g/m² com 4 x 0 cores uv localizado na base.	Própria	UND	1.000	R\$ 3,60	R\$ 3.600,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 3.600,00 (três mil seiscentos reais)

Pregoeira: Indianara de F. Eidam

Maiores informações: (42) 3220-1349

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO N. 284/2016

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 284/2016 – Processo nº 512/2016 – para Contratação de empresa com a finalidade de confecção de crachás de identificação para os servidores da

Secretaria Municipal de Saúde, do nosso Município realizado em 26/09/2016:

FORNECEDOR: PASCOAL OLIVIO FELIZE - ME - CNPJ: 81.722.829/0001-08

Valor Total do Fornecedor: R\$13.140,00 (treze mil, cento e quarenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
LOTE Valor Total do Lote: R\$13.140,00 (treze mil, cento e quarenta reais).						
1	Crachás de identificação. Tamanho 54 x 86 mm, 100 % PVC. Impressão gráfica de alta qualidade, finalizada por película protetora que proteja a impressão contra eventuais choques que causam o envelhecimento e desgaste da cor. Acabamento com cantos arredondados. Frente: impressão colorida. Brasão do PMPG; Secretaria Municipal de Saúde; Foto 3 x 4 do funcionário; Nome completo; Cargo e função; Verso: impressão monocromática. Nome completo; Matrícula funcional; Código de barras no padrão solicitado e protegido; Endereço; Cordão de fixação: confeccionado em poliéster azul marinho personalizado. Em branco escrito por extenso Secretaria Municipal de Saúde de Ponta Grossa. Presilha: modelo jacaré niquelado com alça plástica transparente com fecho de encaixe. Modelo I – SMS. Apresentar amostra para verificação da qualidade do produto.	DIVIMAQ	UND	2000	R\$ 5,40	R\$ 10.800,00
2	Crachás de identificação. Tamanho 54 x 86 mm, 100 % PVC. Impressão gráfica de alta qualidade, finalizada por película protetora que proteja a impressão contra eventuais choques que causam o envelhecimento e desgaste da cor. Acabamento com cantos arredondados. Frente: impressão colorida. Brasão do SAMU; Brasão do Ministério da Saúde. Foto 3 x 4 do funcionário; Nome completo; Função; Verso: impressão colorida. Prefeitura Municipal de Saúde de Ponta Grossa. Nome completo; Lotação; Matrícula; Admissão; Cargo; RG; CPF. Cordão de fixação: confeccionado em poliéster azul marinho personalizado. Em branco escrito por extenso Secretaria Municipal de Saúde de Ponta Grossa. Presilha: modelo jacaré niquelado com alça plástica transparente com fecho de encaixe. Modelo I – SAMU. Apresentar amostra para verificação da qualidade do produto.	DIVIMAQ	UND	300	R\$ 7,80	R\$ 2.340,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 13.140,00 (treze mil, cento e quarenta reais). **DEMAIS INFORMAÇÕES** NO DEPARTAMENTO DE COMPRAS/PMPG – 42-3220-1349. **PREGOEIRA:** Claudete Quadros

Resultado do Pregão Eletrônico nº 287/2016

Pregão nº 287/2016 – Processo nº 515/2016 – Aquisição de produtos de higiene pessoal e limpeza para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família., realizado em 28/09/2016. **FORNECEDOR:** FABIO ALBERTO DYBAS - EIRELI - EPP - CNPJ: 19.372.261/0001-60

Valor Total do Fornecedor: R\$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: R\$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Água sanitária: solução aquosa, à base de hipoclorito de sódio (2,5%); hidróxido de sódio e veículo. Percentual de cloro ativo entre 2,0 e 2,5%. Registro na ANVISA/MS. Embalagem primária: frascos plásticos com 1 litro do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão com 12 frascos plásticos de 1 litro. Validade mínima de 06 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para produtos de limpeza e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	BELGA	LT	15000	R\$ 1,28	R\$ 19.200,00

FORNECEDOR: VIDEPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS LTDA - CNPJ: 00.811.131/0001-59

Valor Total do Fornecedor: R\$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais).

LOTE 2

Valor Total do Lote: R\$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel higiênico de alta qualidade, branco, neutro, folha simples, picotada e texturizada. Composição: fibras celulósicas. Embalagem primária: fardos plásticos com 08 rolos de 30 x 10 cm. Validade mínima de 30 anos após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para produtos de higiene e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	DELLY	FRD	20000	R\$ 2,64	R\$ 52.800,00

LOTE 3 - DESERTO

Pregoeiro – João Ildo Niedzwiedki

Resultado do Pregão Eletrônico nº 306/2016

Pregão nº 306/2016 – Processo nº 549/2016 – Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família, realizado em 13/10/2016.

FORNECEDOR: COMERCIAL DE ALIMENTOS CWB LTDA - CNPJ: 07.092.633/0001-16

Valor Total do Fornecedor: R\$ 119.612,00 (cento e dezesseis mil seiscentos e doze reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: R\$ 19.485,00 (dezenove mil quatrocentos e oitenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bacon suíno em pedaços: barriga suína, água, sal, e conservantes. Aroma de fumaça. Registro no SIP ou SIF. Embalagem primária: prensada, acondicionada a vácuo em pacotes plásticos transparentes, atóxicos com peso variável, não superior a 400 g. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 90 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	BELA VISTA	KG	1500	R\$ 12,99	R\$ 19.485,00

LOTE 9

Valor Total do Lote: R\$ 22.680,00 (vinte e dois mil seiscentos e oitenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
------	-----------	-------	---------	--------	-------------	-------------

1	Linguíça tipo calabresa; à base de carne suína, carne mecanicamente separada de aves, gordura suína, água, sal, proteína de soja, temperos e especiarias. Registro no SIP ou SIF. Embalagem primária: pacotes plásticos flexíveis, atóxicos, resistentes e transparentes, embalados a vácuo, com peso variável ou com peso definido não superior a 500 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 60 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	BELA VISTA	KG	2400	R\$ 9,45	R\$ 22.680,00
LOTE 10 Valor Total do Lote: 11.817,00 (onze mil oitocentos e dezessete reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Linguíça mista cozida defumada (fina): linguíça de embutido cozido, à base de carne suína moída, carne mecanicamente separada de aves, gordura suína, água, sal, proteína de soja, temperos e especiarias. Registro no SIP ou SIF. Embalagem primária: pacotes plásticos flexíveis, atóxicos, resistentes e transparentes, com 200 a 750 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 60 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	SERENO	KG	1300	R\$ 9,09	R\$ 11.817,00
LOTE 14 Valor Total do Lote: 15.750,00 (quinze mil setecentos e cinquenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Mortadela: embutido emulsional, à base de carne mecanicamente separada de aves, carne bovina, emulsão de pele suína, água, sal, amido, proteína vegetal, temperos, realçadores de sabor, conservantes e corantes. Sem toucinho. Embalagem primária: pacotes plásticos atóxicos e resistentes, com 500 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 60 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	ITALLI	KG	3000	R\$ 5,25	R\$ 15.750,00
LOTE 15 Valor Total do Lote: 15.675,00 (quinze mil seiscentos e setenta e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Paio suíno defumado: embutido, à base de carne suína moída, toucinho suíno, carne bovina, carne mecanicamente separada de aves, carne mecanicamente separada de suínos, água, proteína de soja, sal, temperos e especiarias. Aroma natural de fumaça. Registro no SIP ou SIF. Embalagem primária: pacotes plásticos flexíveis, atóxicos, resistentes e transparentes, com 300 a 750 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 60 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	SERENO	KG	1500	R\$ 10,45	R\$ 15.675,00
LOTE 18 Valor Total do Lote: 21.805,00 (vinte e um mil oitocentos e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Salsicha tipo viena: embutido emulsional, à base de carne mecanicamente separada de aves, carne bovina, água, carne suína, proteína de soja, sal, amido, temperos, especiarias, conservantes e realçadores de sabor. Embalagem primária: pacotes plásticos flexíveis, atóxicos, resistentes e transparentes, embalados a vácuo, com peso entre 400 e 500 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 45 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	ITALLI	KG	3500	R\$ 6,23	R\$ 21.805,00
LOTE 19 Valor Total do Lote: 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Salsichão: embutido emulsional, à base de carne mecanicamente separada de aves, carne bovina, água, carne suína, proteína de soja, sal, amido, temperos, especiarias, conservantes e realçadores de sabor. Embalagem primária: pacotes plásticos, atóxicos, resistentes, com peso entre 500 g e 750 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 60 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	ITALLI	KG	2500	R\$ 4,96	R\$ 12.400,00
FORNECEDOR: FRIMESA COOPERATIVA CENTRAL - CNPJ: 77.595.395/0004-90 Valor Total do Fornecedor: 248.124,64 (duzentos e quarenta e oito mil, cento e vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos).						
LOTE 2 Valor Total do Lote: 9.720,00 (nove mil setecentos e vinte reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bebida láctea fermentada - SABORES: à base de leite padronizado com 2% de gordura, soro de leite pasteurizado, açúcar e polpa de frutas (coco, morango, pêssego, salada de frutas). Embalagem primária: pacotes plásticos com 900 a 1000 ml. Validade mínima de 45 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	FRIMESA	L	3600	R\$ 2,70	R\$ 9.720,00
LOTE 3 Valor Total do Lote: 27.405,70 (vinte e sete mil quatrocentos e cinco reais e setenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Hambúrguer de carne bovina: a granel, à base de carne bovina, água, gordura bovina, proteína vegetal, sal, temperos, realçadores de sabor e corantes naturais. Embalagem primária: pacote plástico flexível, atóxico, resistente e transparente, com 56 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 120 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	FRIMESA	KG	3430	R\$ 7,99	R\$ 27.405,70
LOTE 4 Valor Total do Lote: 10.821,60 (dez mil oitocentos e vinte e um real e sessenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total

1	iogurte líquido - SABORES: à base de leite desnatado ou semidesnatado e/ou leite em pó reconstituído, açúcar, preparado de frutas (coco, frutas vermelhas, morango), amido modificado, fermento lácteo e estabilizante. Embalagem primária: garrafas plásticas, com tampa e lacre aluminizado com 850 a 1000 g. Validade mínima de 45 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	FRIMESA	KG	2160	R\$ 5,01	R\$ 10.821,60
LOTE 5 Valor Total do Lote: 8.975,00 (oito mil novecentos e setenta e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	iogurte líquido - SABORES: à base de leite desnatado ou semidesnatado e/ou leite em pó reconstituído, açúcar, preparado de frutas (coco, frutas vermelhas, maracujá, morango), amido modificado, fermento lácteo e estabilizante. Embalagem primária: garrafas plásticas com lacre aluminizado, com 170 a 180 g. Validade mínima de 45 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	FRIMESA	KG	1250	R\$ 7,18	R\$ 8.975,00
LOTE 6 Valor Total do Lote: 8.964,00 (oito mil novecentos e sessenta e quatro reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	iogurte funcional - SABORES: à base de leite pasteurizado semidesnatado e/ou leite em pó reconstituído semidesnatado, açúcar e/ou açúcar líquido, preparado de frutas (ameixa, morango), amido modificado, fermento lácteo e estabilizante. Com bifidobactérias reguladoras da flora intestinal. Sem gordura trans e sem glúten. Embalagem primária: garrafas plásticas com lacre aluminizado com 170 a 180 g. Validade mínima de 45 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	FRIMESA	KG	1200	R\$ 7,47	R\$ 8.964,00
LOTE 7 Valor Total do Lote: 9.894,30 (nove mil oitocentos e noventa e quatro reais e trinta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	iogurte tradicional integral - SABORES: à base de leite pasteurizado desnatado e/ou leite semidesnatado e/ou leite em pó reconstituído desnatado/semidesnatado, açúcar e/ou xarope de açúcar e/ou açúcar líquido, preparado de frutas e/ou mel (ameixa, frutas vermelhas, mamão, mel, morango), leite em pó desnatado, amido modificado, fermento lácteo e estabilizante. Sem gordura trans e sem glúten. Embalagem primária: copos plásticos, com lacre aluminizado com 165 a 180 g. Validade mínima de 45 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	FRIMESA	KG	1290	R\$ 7,67	R\$ 9.894,30
LOTE 8 Valor Total do Lote: 45.995,04 (quarenta e cinco mil novecentos e noventa e cinco reais e quatro centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	iogurte com polpa de frutas - SABORES: à base de leite pasteurizado integral e/ou semidesnatado e/ou leite em pó reconstituído semidesnatado, açúcar e/ou xarope de açúcar, preparado de frutas (morango, morango/coco, morango/salada de frutas), proteínas lácteas, leite em pó desnatado, fermento lácteo e aromatizantes e corantes. Embalagem primária: bandeja de plástico injetado, atóxico, com 540 g a 600 g, dividida em 06 unidades de 90 a 100 g cada. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 45 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	FRIMESA	KG	8424	R\$ 5,46	R\$ 45.995,04
LOTE 11 Valor Total do Lote: 24.915,60 (vinte e quatro mil novecentos e quinze reais e sessenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Leite fermentado com lactobacillus vivos: à base de leite desnatado e/ou leite desnatado reconstituído, açúcar, dextrose, fermentos lácteos. Aroma idêntico ao natural de baunilha. Embalagem primária: frascos plásticos, com lacre aluminizado com 75 g. Embalagem secundária: fardos plásticos com 06 frascos de 75 g. Embalagem terciária: caixas de papelão. Validade mínima de 45 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	FRIMESA	KG	3240	R\$ 7,69	R\$ 24.915,60
LOTE 12 Valor Total do Lote: 22.032,00 (vinte e dois mil e trinta e dois reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Manteiga extra com sal: à base de creme de leite pasteurizado e sal. Embalagem primária: potes plásticos com lacre em material metalizado e tampa, com 200 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 04 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	FRIMESA	KG	960	R\$ 22,95	R\$ 22.032,00
LOTE 13 Valor Total do Lote: 12.668,40 (doze mil seiscentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Manteiga extra sem sal: à base de creme de leite pasteurizado. Embalagem primária: potes plásticos com lacre em material metalizado e tampa, com 200 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 04 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	FRIMESA	KG	552	R\$ 22,95	R\$ 12.668,40
LOTE 16 Valor Total do Lote: 23.328,00 (vinte e três mil trezentos e vinte e oito reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total

1	Queijo tipo petit suisse com polpa de morango: à base de leite pasteurizado, açúcar, concentrado protéico de leite, creme de leite, amido modificado, preparado de morango, mix vitamínico (vitaminas A e D), complexo de minerais (ferro e zinco), maltodextrina e fermentos lácteos. Embalagem primária: bandeja de plástico injetado, com 360 g, dividida em 08 unidades de 45 g, com lacre aluminizado. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 45 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	FRIMESA	KG	2592	R\$ 9,00	R\$ 23.328,00
LOTE 17 Valor Total do Lote: 14.705,00 (quatorze mil, setecentos e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Requeijão cremoso à base de creme de leite pasteurizado, massa coalhada e sal. Embalagem primária: potes plásticos lacrados, com 180 a 200 g do produto. Validade mínima de 90 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	FRIMESA	KG	865	R\$ 17,00	R\$ 14.705,00
LOTE 20 Valor Total do Lote: 28.700,00 (vinte e oito mil e setecentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Steak empanado de frango: carne de frango processada, mecanicamente separada, com no mínimo 25% de retalho de peito; pele de frango, água, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de rosca ou arroz; amido ou farinha de milho; proteína texturizada de soja, sal e gordura vegetal hidrogenada. Embalagem primária: pacote plástico flexível, atóxico, resistente e transparente, com 100 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 180 dias após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	FRIMESA	KG	3500	R\$ 8,20	R\$ 28.700,00
Pregoeiro – João Ildo Niedzwiedki						

Resultado do Pregão Eletrônico nº 231/16.

Pregão nº 231/2016 – Processo nº 412/2016 – para Registro de Preços para aquisição de material odontológico para uso da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ponta Grossa realizado em 26/08/2016.

FORNECEDOR: ACR MEDICAL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA-ME - CNPJ: 16.826.856/0001-50

Valor Total do Fornecedor: 29.237,40 (vinte e nove mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta centavos).

LOTE 7

Valor Total do Lote: 5.535,00 (cinco mil, quinhentos e trinta e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca Cirúrgica zecrya 28mm.	MICRO-DONT UND	UND	180	R\$ 30,75	R\$ 5.535,00
LOTE 44 Valor Total do Lote: 1.180,80 (um mil, cento e oitenta reais e oitenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Flúor gel neutro. Frasco 200 ml.	IODON-TOSUL FRASCO	FR	240	R\$ 4,92	R\$ 1.180,80
LOTE 57 Valor Total do Lote: 1.799,40 (um mil, setecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Material a base de silicone , para uso em laboratório de prótese odontológica, de alta precisão (construção de muralha), CATALISADOR. Embalagem tubo 50gramas . Marca pré-aprovada: Perfil Cub/Vigodent. Outras marcas: ENVIAR AMOSTRA	PERFIL UND	UND	60	R\$ 29,99	R\$ 1.799,40
LOTE 60 Valor Total do Lote: 5.004,00 (cinco mil e quatro reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta para impressão a base de óxido de zinco eugenol (pasta zinco enólica) Marcas pré aprovadas LS Vigodent, Lysanda. Outras marcas: ENVIAR AMOSTRA	LYZANDA CX	CX	180	R\$ 27,80	R\$ 5.004,00
LOTE 65 Valor Total do Lote: 5.467,20 (cinco mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Placa base fina. Embalagem caixa 50 unidade.	LYZANDA CX	CX	96	R\$ 56,95	R\$ 5.467,20
LOTE 66 Valor Total do Lote: 10.251,00 (dez mil, duzentos e cinquenta e um reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Placa base grossa. Embalagem caixa 25 unidade.	LYZANDA CX	CX	180	R\$ 56,95	R\$ 10.251,00
FORNECEDOR: DENTAL MARIA LTDA - ME - CNPJ: 09.222.369/0001-13 Valor Total do Fornecedor: 86.956,92 (oitenta e seis mil, novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos).						
LOTE 4 Valor Total do Lote: 633,60 (seiscentos e trinta e três reais e sessenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agente cariostático a base de fluoreto de sódio a 12%. Embalagem Frasco 10 ml.	BIODI-NAMICA CARIESTOP	FR	48	R\$ 13,20	R\$ 633,60
LOTE 8 Valor Total do Lote: 307,44 (trezentos e sete reais e quarenta e quatro centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca Gates Glidden nº4,28mm.	EURODON-TO DTK	UND	36	R\$ 8,54	R\$ 307,44
LOTE 9 Valor Total do Lote: 734,40 (setecentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cabo de espelho em aço inox para uso odontológico.	BARASCH BARASCH	UND	180	R\$ 4,08	R\$ 734,40
LOTE 20 Valor Total do Lote: 876,60 (oitocentos e setenta e seis reais e sessenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cimento obturador de canais a base óxido de zinco e eugenol. Kit Composto: líquido 10ml +frasco pó 12gramas. Marcas pré aprovadas: EndoFill, Fill Canal. Outras marcas: ENVIAR AMOSTRA	TECH-NEW FILL CANAL	KIT	36	R\$ 24,35	R\$ 876,60
LOTE 21 Valor Total do Lote: 1.293,84 (um mil, duzentos e noventa e três reais e oitenta e quatro centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total

1	Compactador Mc Spadden 25-21mm.	MAI-LLEFER CONDEN-SADOR DE GUTA	UND	36	R\$ 35,94	R\$ 1.293,84
LOTE 22 Valor Total do Lote: 1.718,40 (um mil, setecentos e dezoito reais e quarenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Compactador Mc Spadden 30-21mm.	MAI-LLEFER CONDEN-SADOR DE GUTA	UND	48	R\$ 35,80	R\$ 1.718,40
LOTE 23 Valor Total do Lote: 1.718,40 (um mil, setecentos e dezoito reais e quarenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Compactador Mc Spadden 35-21mm.	MAI-LLEFER CONDEN-SADOR DE GUTA	UND	48	R\$ 35,80	R\$ 1.718,40
LOTE 36 Valor Total do Lote: 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Discos de acabamento e polimento de restauração de resina, flexível, impermeável, 4 granulações (grossa, média, fina, superfina) identificadas por cor, centro perfurado, adaptação do mandril para contra ângulo. Tamanho 16 mm de diâmetro. Caixa com 50 discos. ENVIAR AMOSTRA	TDV DISCO DE LIXA	CX	240	R\$ 35,00	R\$ 8.400,00
LOTE 39 Valor Total do Lote: 91,80 (noventa e um reais e oitenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Eucalipto líquido para auxiliar na remoção de obturações endodônticas, amolecedor de cones de guta percha e cimentos	BIODI-NAMICA EUCALIP-TOL	UND	12	R\$ 7,65	R\$ 91,80
LOTE 40 Valor Total do Lote: 694,08 (seiscentos e noventa e quatro reais e oito centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Eugenol puro. Frasco 20 ml.	BIODI-NAMICA EUGENOL	FR	72	R\$ 9,64	R\$ 694,08
LOTE 45 Valor Total do Lote: 420,00 (quatrocentos e vinte reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Formocresol. Uso odontológico. Frascos 10 ml.	BIODI-NAMICA FORMO-CRESOL	UND	84	R\$ 5,00	R\$ 420,00
LOTE 62 Valor Total do Lote: 1.152,72 (um mil, cento e cinquenta e dois reais e dois centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta para tratamento e prevenção de alveolites pós exodontias, a base de iodoformio. Embalagem frasco 10 gramas.	BIODI-NAMICA ALVEOLEX	FR	72	R\$ 16,01	R\$ 1.152,72
LOTE 73 Valor Total do Lote: 1.475,64 (um mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina acrílica autopolimerizável pó rosa ou incolor, a definir conforme necessidade. Embalagem frasco 450gramas.	VIPI VIPI FLASH	FR	36	R\$ 40,99	R\$ 1.475,64
LOTE 75 Valor Total do Lote: 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina acrílica termopolimerizável pó. COR: ROSA ESPECIAL Embalagem frasco 450gramas. Marca pré aprovada: VIPI CRIL PLUS. Outras marcas: ENVIAR AMOSTRA	VIPI VIPI CRIL	FR	120	R\$ 55,00	R\$ 6.600,00
LOTE 76 Valor Total do Lote: 9.120,00 (nove mil, cento e vinte reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA , canforoquinona e matriz inorgânica de Zircônia Silícia com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Embalagem seringa 4gramas. COR A1. APRESENTAR AMOSTRA	3M Z250XT	SG	240	R\$ 38,00	R\$ 9.120,00
LOTE 78 Valor Total do Lote: 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA , canforoquinona e matriz inorgânica de Zircônia Silícia com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Embalagem seringa 4gramas. COR A3. APRESENTAR AMOSTRA	3M Z250XT	SG	300	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00
LOTE 79 Valor Total do Lote: 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA , canforoquinona e matriz inorgânica de Zircônia Silícia com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Embalagem seringa 4gramas. COR A 3.5. APRESENTAR AMOSTRA	3M Z250XT	SG	300	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
LOTE 80 Valor Total do Lote: 7.020,00 (sete mil e vinte reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA , canforoquinona e matriz inorgânica de Zircônia Silícia com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Embalagem seringa 4gramas. COR B 2. APRESENTAR AMOSTRA	3M Z250XT	SG	156	R\$ 45,00	R\$ 7.020,00
LOTE 81 Valor Total do Lote: 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total

1	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA , canforquinona e matriz inorgânica de Zircônia Silícia com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Embalagem seringa 4gramas. COR UD. APRESENTAR AMOSTRA	3M Z100	SG	180	R\$ 40,00	R\$ 7.200,00
LOTE 82 Valor Total do Lote: 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA , canforquinona e matriz inorgânica de Zircônia Silícia com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Embalagem seringa 4gramas. COR C 2. APRESENTAR AMOSTRA	3M Z250XT	SG	120	R\$ 45,00	R\$ 5.400,00
LOTE 83 Valor Total do Lote: 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA , canforquinona e matriz inorgânica de Zircônia Silícia com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Embalagem seringa 4gramas. COR C 3. APRESENTAR AMOSTRA	3M Z350XT	SG	120	R\$ 60,00	R\$ 7.200,00

FORNECEDOR: DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARES - CNPJ: 21.504.525/0001-34
Valor Total do Fornecedor: 216.239,90 (duzentos e dezesseis mil, duzentos e trinta e nove reais e noventa centavos).

LOTE 1 Valor Total do Lote: 10.706,40 (dez mil, setecentos e seis reais e quarenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Adesivo fotopolimerizável para resinas fotopolimerizáveis. Frasco único (primer e adesivo). Carga nanométrica 5nm. Embalagem 6 gramas. ENVIAR AMOSTRA	FGM AMBAR	UND	360	R\$ 29,74	R\$ 10.706,40
LOTE 2 Valor Total do Lote: 1.992,00 (um mil, novecentos e noventa e dois reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Ácido poliacrílico 11,5%.Preparo da superfície dental. Embalagem Frasco 10ml.	DFL VITRO-CONDICIONADOR	FR	120	R\$ 16,60	R\$ 1.992,00
LOTE 3 Valor Total do Lote: 580,68 (quinhentos e oitenta reais e sessenta e oito centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agente antiséptico de ação prolongada para uso endodôntico a base de iodofórmio. Embalagem 10 gramas.	MAQUIRA MAQUIRA	UND	36	R\$ 16,13	R\$ 580,68
LOTE 5 Valor Total do Lote: 2.515,80 (dois mil, quinhentos e quinze reais e oitenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Anestésico tóxico benzocaina 20 %. Sabores variados. Embalagem Frasco 12 gramas.	DFL BEN-ZOTOP	FR	420	R\$ 5,99	R\$ 2.515,80
LOTE 6 Valor Total do Lote: 643,20 (seiscentos e quarenta e três reais e vinte centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bicarbonato de sódio (pó).Alto grau de pureza, granulometria ultra fina, para profilaxia, odontológica. EmbalagemFrasco 200gramas.	MAQUIRA AIRON	FR	96	R\$ 6,70	R\$ 643,20
LOTE 10 Valor Total do Lote: 1.706,88 (um mil, setecentos e seis reais e oitenta e oito centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caixa de cone de papel absorvente para uso em endodontia 15-40.	MICHEL E KLYMUS MK LIFE	CX	96	R\$ 17,78	R\$ 1.706,88
LOTE 11 Valor Total do Lote: 626,40 (seiscentos e vinte e seis reais e quarenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caixa de cone de papel absorvente para uso em endodontia 45-80.	MICHEL E KLYMUS MK LIFE	CX	36	R\$ 17,40	R\$ 626,40
LOTE 12 Valor Total do Lote: 634,68 (seiscentos e trinta e quatro reais e sessenta e oito centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caixa de cone de guta percha acessório FF.ENVIAR AMOSTRA	MICHEL E KLYMUS MK LIFE	CX	36	R\$ 17,63	R\$ 634,68
LOTE 13 Valor Total do Lote: 654,12 (seiscentos e cinquenta e quatro reais e doze centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caixa de cone de guta percha acessório MF.ENVIAR AMOSTRA	MICHEL E KLYMUS MK LIFE	CX	36	R\$ 18,17	R\$ 654,12
LOTE 14 Valor Total do Lote: 685,44 (seiscentos e oitenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caixa de cone de guta percha acessório XF.ENVIAR AMOSTRA	MICHEL E KLYMUS MK LIFE	CX	36	R\$ 19,04	R\$ 685,44
LOTE 15 Valor Total do Lote: 1.300,20 (um mil e trezentos reais e vinte centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caixa de cone guta percha, para obtenção de canais radiculares, 1ª série (tamanho 15-40), 28 mm de comprimento	MICHEL E KLYMUS MK LIFE	CX	60	R\$ 21,67	R\$ 1.300,20
LOTE 16 Valor Total do Lote: 799,56 (setecentos e noventa e nove reais e cinquenta e seis centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caixa de cones guta percha, para obtenção de canais radiculares, 2ª série (tamanho 45-80), 28 mm de comprimento	MICHEL E KLYMUS MK LIFE	CX	36	R\$ 22,21	R\$ 799,56
LOTE 18 Valor Total do Lote: 2.959,20 (dois mil, novecentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cimento de hidróxido de cálcio radiopaco. Kit Composto:tubo 1 pasta base + tubo2 pasta catalisadora + bloco de mistura. Embalagem 12gramas cada tubo.	TECHNEW HYDCAL	KIT	216	R\$ 13,70	R\$ 2.959,20
LOTE 19 Valor Total do Lote: 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cimento ionômero de vidro restaurador fotopolimerizável, cura tripla, liberação de íons fluoretos, mistura condensável não pegajosa. Kit Composto: Frasco pó 5gramas + frasco líquido 2,5ml + sistema adesivo compatível. ENVIAR AMOSTRA	DFL VITRO FILL LC	KIT	240	R\$ 130,00	R\$ 31.200,00

LOTE 25 Valor Total do Lote: 1.188,00 (um mil, cento e oitenta e oito reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Gracey 5-6 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu FriedyENVIAR AMOSTRA	GOLGRAN MILLENIUM	UND	36	R\$ 33,00	R\$ 1.188,00
LOTE 26 Valor Total do Lote: 1.188,00 (um mil, cento e oitenta e oito reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Gracey 11-12 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu FriedyENVIAR AMOSTRA	GOLGRAN MILLENIUM	UND	36	R\$ 33,00	R\$ 1.188,00
LOTE 27 Valor Total do Lote: 1.144,80 (um mil, cento e quarenta e quatro reais e oitenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Gracey 13-14 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu FriedyENVIAR AMOSTRA	GOLGRAN MILLENIUM	UND	36	R\$ 31,80	R\$ 1.144,80
LOTE 28 Valor Total do Lote: 376,80 (trezentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Mini Gracey 7-8 Marca spré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu FriedyENVIAR AMOSTRA	GOLGRAN MILLENIUM	UND	12	R\$ 31,40	R\$ 376,80
LOTE 29 Valor Total do Lote: 376,80 (trezentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Mini Gracey 11-12 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu FriedyENVIAR AMOSTRA	GOLGRAN MILLENIUM	UND	12	R\$ 31,40	R\$ 376,80
LOTE 30 Valor Total do Lote: 2.260,80 (dois mil, duzentos e sessenta reais e oitenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Mc Call 17-18 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu FriedyENVIAR AMOSTRA	GOLGRAN MILLENIUM	UND	72	R\$ 31,40	R\$ 2.260,80
LOTE 31 Valor Total do Lote: 376,80 (trezentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Mini Gracey 5-6 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu FriedyENVIAR AMOSTRA	GOLGRAN MILLLENIUM	UND	12	R\$ 31,40	R\$ 376,80
LOTE 32 Valor Total do Lote: 396,00 (trezentos e noventa e seis reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Mini Gracey 13-14 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu FriedyENVIAR AMOSTRA	GOLGRAN MILLENIUM	UND	12	R\$ 33,00	R\$ 396,00
LOTE 33 Valor Total do Lote: 2.260,80 (dois mil, duzentos e sessenta reais e oitenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Mc Call 13-14 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu FriedyENVIAR AMOSTRA	GOLGRAN MILLENIUM	UND	72	R\$ 31,40	R\$ 2.260,80
LOTE 37 Valor Total do Lote: 99,12 (noventa e nove reais e doze centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	E.D.T.A composto quelante a base de ácidoetilendiamino tetra acético, Embalagem frasco 20 ml.	MAQUIRA MAQUIRA	FR	24	R\$ 4,13	R\$ 99,12
LOTE 38 Valor Total do Lote: 2.736,00 (dois mil, setecentos e trinta e seis reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Esponja hemostática, composta por gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama, peso máximo de 10mg, reabsorvível pelo organismo. Blister com 10 unidades.	TECHNEW HEMOSPON	BL	120	R\$ 22,80	R\$ 2.736,00
LOTE 41 Valor Total do Lote: 2.760,00 (dois mil, setecentos e sessenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Extirpa nervos 20/40 -25mm. Blister 10 unidades.	MICHEL E KLYMUS MK LIFE	BL	120	R\$ 23,00	R\$ 2.760,00
LOTE 42 Valor Total do Lote: 922,08 (novecentos e vinte e dois reais e oito centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio dental. Embalagem 100 metros.	MEDFIO MEDFIO	UN	408	R\$ 2,26	R\$ 922,08
LOTE 43 Valor Total do Lote: 3.492,00 (três mil, quatrocentos e noventa e dois reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fixador. Pronto uso. Uso odontológico. Frasco 475 ml.	DFL CONTRAST	FR	360	R\$ 9,70	R\$ 3.492,00
LOTE 46 Valor Total do Lote: 28,82 (vinte e oito reais e dois centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Gelo seco. Uso teste vitalidade pulpar. Frasco 200 ml.	MAQUIRA ENDO ICE	FR	2	R\$ 14,41	R\$ 28,82
LOTE 47 Valor Total do Lote: 3.216,00 (três mil, duzentos e dezesseis reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Gesso comum. Uso odontológico. Embalagem pacote 1 Kg.	QUIMIDROL K DENT	PCT	480	R\$ 6,70	R\$ 3.216,00
LOTE 49 Valor Total do Lote: 2.340,00 (dois mil, trezentos e quarenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Gesso pedra. Cor cinza. Uso odontológico. Embalagem pacote 1 Kg. MARCA PRÉ APROVADA: K DENT Outras marcas: ENVIAR AMOSTRA	QUIMIDROL K DENT	PCT	360	R\$ 6,50	R\$ 2.340,00
LOTE 50 Valor Total do Lote: 324,00 (trezentos e vinte e quatro reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Grampo de isolamento nº14 em aço inoxidável.	GOLGRAN GOLGRAN	UND	24	R\$ 13,50	R\$ 324,00
LOTE 51 Valor Total do Lote: 163,20 (cento e sessenta e três reais e vinte centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Hidróxido de Cálcio PA. Uso odontológico. Frasco 10 gramas.	MAQUIRA MAQUIRA	FR	48	R\$ 3,40	R\$ 163,20

LOTE 52						
Valor Total do Lote: 8.111,76 (oito mil, cento e onze reais e setenta e seis centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Inseritos para aparelho de ultrassom já adquiridos pela SMS compatível com a Marca ALT. Embalagem kit 3 peças.	ALT ALT	KIT	24	R\$ 337,99	R\$ 8.111,76
LOTE 53						
Valor Total do Lote: 3.638,40 (três mil, seiscentos e trinta e oito reais e quarenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Ionômero de vidro para restauração dental presa química. Kit Composto: frasco pó 10g + frasco líquido + bloco de mistura + dosador pó. ENVIAR AMOSTRA	FGM MAXXION R	KIT	240	R\$ 15,16	R\$ 3.638,40
LOTE 54						
Valor Total do Lote: 1.713,60 (um mil, setecentos e treze reais e sessenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Isolante de gesso e/ou resina acrílica. Embalagem frasco de 500ml.	TDV TDV	FR	72	R\$ 23,80	R\$ 1.713,60
LOTE 55						
Valor Total do Lote: 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Limas endodônticas Flexo File 21 mm - 1ª série. ENVIAR AMOSTRA	KAVO SYBRO-NENDO	CX	24	R\$ 20,00	R\$ 480,00
LOTE 56						
Valor Total do Lote: 8.120,52 (oito mil, cento e vinte reais e cinquenta e dois centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Material a base de silicone para uso em laboratório de prótese odontológica, de alta precisão (construção de muralha). Frasco de massa base (DENSO), Embalagem 900gramas. Marca pré-aprovada: Zetalabor/Labodental. Outras marcas: ENVIAR AMOSTRA	ZHERMACK ZETALABOR	UND	108	R\$ 75,19	R\$ 8.120,52
LOTE 59						
Valor Total do Lote: 450,24 (quatrocentos e cinquenta reais e vinte e quatro centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Paramonoclorofenol canforado. Uso odontológico. Embalagem frasco 20 ml.	MAQUIRA MAQUIRA	FR	84	R\$ 5,36	R\$ 450,24
LOTE 63						
Valor Total do Lote: 882,00 (oitocentos e oitenta e dois reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta profilática. Embalagem tubo 90gramas.	MAQUIRA SHINE	TB	180	R\$ 4,90	R\$ 882,00
LOTE 67						
Valor Total do Lote: 9.180,00 (nove mil, cento e oitenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Ponta plástica aspirador de saliva flexível descartável bico fixo com ranhuras extra longa, em PVC cristalino, atóxico. Embalagem pacote 40 unidades. ENVIAR AMOSTRA	SS PLUS MAX CLEAN	PCT	1800	R\$ 5,10	R\$ 9.180,00
LOTE 68						
Valor Total do Lote: 1.044,00 (um mil e quarenta e quatro reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pontas para aspiração endodônticas. Kit em aço inox contendo uma cânula e três pontas com diâmetros variados.	INDUS-BELLO INDUS-BELLO	KIT	36	R\$ 29,00	R\$ 1.044,00
LOTE 69						
Valor Total do Lote: 734,40 (setecentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Porta matriz em aço inox.	GOLGRAN GOLGRAN	UND	36	R\$ 20,40	R\$ 734,40
LOTE 70						
Valor Total do Lote: 3.609,60 (três mil, seiscentos e nove reais e sessenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Roletes de algodão para uso odontológico. Embalagem pacote 100 unidades.	SS PLUS SS PLUS	PCT	1920	R\$ 1,88	R\$ 3.609,60
LOTE 71						
Valor Total do Lote: 1.614,00 (um mil, seiscentos e quatorze reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Removedor de cera para uso em prótese odontológica. Embalagem frasco 500 ml	VIPI REMOX	FR	60	R\$ 26,90	R\$ 1.614,00
LOTE 72						
Valor Total do Lote: 1.367,28 (um mil, trezentos e sessenta e sete reais e vinte e oito centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina acrílica autopolimerizável líquido. Embalagem frasco 500ml.	TDV TDV	FR	36	R\$ 37,98	R\$ 1.367,28
LOTE 77						
Valor Total do Lote: 13.656,72 (treze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e setenta e dois centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canforquinona e matriz inorgânica de Zircônia Silícia com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Embalagem seringa 4gramas. COR A2. APRESENTAR AMOSTRA	3M Z250	SG	264	R\$ 51,73	R\$ 13.656,72
LOTE 84						
Valor Total do Lote: 3.114,00 (três mil, cento e quatorze reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Revelador pronto para uso de raio-X. Uso odontológico. Embalagem frasco 475 ml.	DFL CONTRAST	FR	360	R\$ 8,65	R\$ 3.114,00
LOTE 85						
Valor Total do Lote: 53.193,60 (cinquenta e três mil, cento e noventa e três reais e sessenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Solução anestésica estéril injetável cloridrato demepivacaína 2% com vasoconstritor epinefrina 1:100.000. Embalagem caixa 50 tubetes de vidro 1,8 ml.	DFL MEPIADRE	CX	720	R\$ 73,88	R\$ 53.193,60
LOTE 86						
Valor Total do Lote: 1.728,00 (um mil, setecentos e vinte e oito reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Solução anestésica estéril injetável lidocaína 2% sem vasoconstritor. Embalagem caixa 50 tubetes de vidro 1,8ml.	CRISTALIA XYLESTESIN	CX	48	R\$ 36,00	R\$ 1.728,00
LOTE 87						
Valor Total do Lote: 16.848,00 (dezesseis mil, oitocentos e quarenta e oito reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Solução anestésica estéril injetável lidocaína 2% com vasoconstritor epinefrina 1:100.000. Embalagem 50 tubetes de vidro 1,8ml. Isento de metilparabeno.	DFL ALPHACAINE	CX	360	R\$ 46,80	R\$ 16.848,00
LOTE 88						
Valor Total do Lote: 607,20 (seiscentos e sete reais e vinte centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Solução de clorexidina 0,12%, para bochecho. Embalagem frasco 1 litro.	REYMER PERIOPLAK	FR	24	R\$ 25,30	R\$ 607,20

LOTE 90						
Valor Total do Lote: 342,00 (trezentos e quarenta e dois reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Solução evidenciadora de placa bacteriana. Uso odontológico. Embalagem frasco 10 ml.	MAQUIRA VISUPLAC	FR	60	R\$ 5,70	R\$ 342,00
LOTE 91						
Valor Total do Lote: 378,00 (trezentos e setenta e oito reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Solução hemostática a base de cloreto de alumínio. Embalagem frasco 10 ml.	MAQUIRA HEMOPARE	FR	36	R\$ 10,50	R\$ 378,00
LOTE 92						
Valor Total do Lote: 1.020,00 (um mil e vinte reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sonda periodontal milimetrada simples em inox, autoclavável. ENVIAR AMOSTRA	GOLGRAN GOLGRAN	UND	60	R\$ 17,00	R\$ 1.020,00
LOTE 93						
Valor Total do Lote: 1.080,00 (um mil e oitenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tira abrasiva de aço, espessura 4mm. Embalagem pacote 12 unidades.	MICRODONT MICRODONT	PCT	180	R\$ 6,00	R\$ 1.080,00
LOTE 94						
Valor Total do Lote: 276,00 (duzentos e setenta e seis reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cuba de inox redonda. Dimensão aproximada 9 x 5 cm. Capacidade 200ml.	FAM-TA FAM-TA	UND	20	R\$ 13,80	R\$ 276,00
LOTE 95						
Valor Total do Lote: 396,00 (trezentos e noventa e seis reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Lamparina a álcool para procedimentos clínicos e laboratoriais.	GOLGRAN GOLGRAN	UND	12	R\$ 33,00	R\$ 396,00

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 332.434,22 (trezentos e trinta e dois mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e vinte e dois centavos)
Lotes frustrados : 17, 24, 34, 48, 58, 64, 74 e 89
Lotes desertos : 35, 61 e 96
MARIA CLAUDETE R. WANDERLEY / PREGOEIRA

CONTRATOS

CONTRATO Nº 567/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKI – EPP
 OBJETO: fornecimento de gêneros alimentícios (ovos) para o Projeto "CELÍACO" da Unidade de Produção de Alimentos (UPA) da Secretaria Municipal de Assistência Social.
 VALOR: R\$ 11.664,00 (onze mil seiscentos e sessenta e quatro reais)
 PRAZO: 12 (doze) meses.
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma presencial nº. 142/2016.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: FG BRASIL LTDA ME
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/Espec.	Valor Unit.
8	1	37500	UND	Fralda Descartável Adulto tamanho Extra Grande. Para pacientes com peso acima de 80 quilos composta por material antialérgico, macio e de alta absorção, adequadas a sua finalidade, com superfície uniforme, formato anatômico, cintura ajustável, de 150 a 160 cm, com recortes nas pernas, de 2 a 4 elásticos com barreira lateral anti-vazamento, duas tiras laterais para boa fixação. Comprimento total da fralda de no mínimo 45 cm e largura total da manta de no mínimo 9 cm. Apresentar amostra. DESCARPACK	DESCARPACK	R\$ 1,71

PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 219/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 178/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: G. SALVADOR COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - ME
 OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca/Espec.	Valor Unit.
2	1	25000	UND	Fralda Descartável Adulto tamanho Pequeno. Para pacientes com peso até 40 quilos composta por material antialérgico, macio e de alta absorção, adequadas a sua finalidade, com superfície uniforme, formato anatômico, cintura ajustável, de 70 a 90 cm, com recortes nas pernas, de 2 a 4 elásticos com barreira lateral anti-vazamento, duas tiras laterais para boa fixação. Comprimento total da fralda de no mínimo 45 cm e largura total da manta de no mínimo 9 cm. Apresentar amostra. DESCARPACK	DESCARPACK	R\$ 0,75
3	1	15000	UND	Fralda descartável infantil. Tamanho extra-grande, para crianças com peso acima de 13 kg, barreira antivazamento. Formato anatômico de cintura ajustável, recortes nas pernas, com 2 a 4 elásticos. Camadas internas e externas sobrepostas, evitando seu deslocamento durante o uso, superfície uniforme. O revestimento externo filme polietileno, faixa multi ajustável de duas tiras adesivas abre/fecha. Apresentar amostra. DESCARPACK	DESCARPACK	R\$ 0,39

4	1	20000	UND	Fralda descartável infantil. Tamanho grande, para crianças com peso de 9 a 13 kg, barreira antivazamento. Formato anatômico de cintura ajustável, recortes nas pernas, com 2 a 4 elásticos. Camadas internas e externas sobrepostas, evitando seu deslocamento durante o uso, superfície uniforme. O revestimento externo filme polietileno, faixa multi ajustável de duas tiras adesivas abre/fecha. Apresentar amostra. DESCARPACK	DESCAR-PACK	R\$ 0,38
5	1	10000	UND	Fralda descartável infantil. Tamanho médio, para crianças com peso de 4 a 10 kg, barreira antivazamento. Formato anatômico de cintura ajustável, recortes nas pernas, com 2 a 4 elásticos. Camadas internas e externas sobrepostas, evitando seu deslocamento durante o uso, superfície uniforme. O revestimento externo filme polietileno, faixa multi ajustável de duas tiras adesivas abre/fecha. Apresentar amostra. DESCARPACK	DESCAR-PACK	R\$ 0,34
6	1	5000	UND	Fralda descartável infantil. Tamanho pequeno, para crianças com peso de 3 a 6 kg, barreira antivazamento. Formato anatômico de cintura ajustável, recortes nas pernas, com 2 a 4 elásticos. Camadas internas e externas sobrepostas, evitando seu deslocamento durante o uso, superfície uniforme. O revestimento externo filme polietileno, faixa multi ajustável de duas tiras adesivas abre/fecha. Apresentar amostra. DESCARPACK	DESCAR-PACK	R\$ 0,34
9	1	37500	UND	Fralda Descartável Adulto tamanho Grande. Para pacientes com peso entre: 70 a 80 quilos composta por material antialérgico, macio e de alta absorção, adequadas a sua finalidade, com superfície uniforme, formato anatômico, cintura ajustável, de 120 a 150 cm, com recortes nas pernas, de 2 a 4 elásticos com barreira lateral anti-vazamento, duas tiras laterais para boa fixação. Comprimento total da fralda de no mínimo 45 cm e largura total da manta de no mínimo 9 cm. Apresentar amostra. DESCARPACK	DESCAR-PACK	R\$ 1,01
10	1	25000	UND	Fralda Descartável Adulto tamanho Médio. Para pacientes com peso entre : 40 a 70 quilos composta por material antialérgico, macio e de alta absorção, adequadas a sua finalidade, com superfície uniforme, formato anatômico, cintura ajustável, de 100 a 120 cm, com recortes nas pernas, de 2 a 4 elásticos com barreira lateral anti-vazamento, duas tiras laterais para boa fixação. Comprimento total da fralda de no mínimo 45 cm e largura total da manta de no mínimo 9 cm. Apresentar amostra. DESCARPACK	DESCAR-PACK	R\$ 1,01
11	1	112500	UND	Fralda Descartável Adulto tamanho Extra Grande. Para pacientes com peso acima de 80 quilos composta por material antialérgico, macio e de alta absorção, adequadas a sua finalidade, com superfície uniforme, formato anatômico, cintura ajustável, de 150 a 160 cm, com recortes nas pernas, de 2 a 4 elásticos com barreira lateral anti-vazamento, duas tiras laterais para boa fixação. Comprimento total da fralda de no mínimo 45 cm e largura total da manta de no mínimo 9 cm. Apresentar amostra. DESCARPACK	DESCAR-PACK	R\$ 1,12
12	1	112500	UND	Fralda Descartável Adulto tamanho Grande. Para pacientes com peso entre: 70 a 80 quilos composta por material antialérgico, macio e de alta absorção, adequadas a sua finalidade, com superfície uniforme, formato anatômico, cintura ajustável, de 120 a 150 cm, com recortes nas pernas, de 2 a 4 elásticos com barreira lateral anti-vazamento, duas tiras laterais para boa fixação. Comprimento total da fralda de no mínimo 45 cm e largura total da manta de no mínimo 9 cm. Apresentar amostra. DESCARPACK	DESCAR-PACK	R\$ 1,01
13	1	75000	UND	Fralda Descartável Adulto tamanho Médio. Para pacientes com peso entre : 40 a 70 quilos composta por material antialérgico, macio e de alta absorção, adequadas a sua finalidade, com superfície uniforme, formato anatômico, cintura ajustável, de 100 a 120 cm, com recortes nas pernas, de 2 a 4 elásticos com barreira lateral anti-vazamento, duas tiras laterais para boa fixação. Comprimento total da fralda de no mínimo 45 cm e largura total da manta de no mínimo 9 cm. Apresentar amostra. DESCARPACK	DESCAR-PACK	R\$ 1,01

PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 219/2016

CONTRATO Nº 488/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ÉPOCA ENGENHARIA LTDA
OBJETO: execução de reforma e ampliação da Escola Municipal Profª Agenoridas Stadler, localizada na Rua Dourado, 45, Jardim Alfredo Ribas Sobrinho, Cará-Cará.
VALOR: R\$ 1.018.394,79 (um milhão dezoito mil trezentos e noventa e quatro reais e setenta e nove centavos).
PRAZO: prazo de execução de 180 (cento e oitenta) dias corridos e prazo de vigência de 270 (duzentos e setenta) dias corridos.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 11/04/2016.

CONTRATO Nº 563/2016

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
LOCADOR: JOSÉ ELI STADLER
OBJETO: locação do imóvel situado na locação do imóvel situado na Rua Theodoro Rosas, nº 1615, centro, destinado ao uso e funcionamento do Conselho Tutelar Oeste.
VALOR: R\$ 2.747,98 (dois mil setecentos e quarenta e sete reais e noventa e oito centavos) mensais.
PRAZO: início em 14/09/2016 e término em 13/09/2017.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
DISPENSA: Dispensa de Licitação nº 134/2016

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DIA 27/10/2016 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 189/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ANTONIO MORO & CIA LTDA
OBJETO: VALOR:

Lote	Item	Quant.	Unidade	Descrição	Valor Unit.
1	1	10000	TON	USINAGEM E TRANSPORTE - para diversas ruas do quadro urbano, de Concreto Betuminoso Usinado e Quente, faixa "C" especificação DNIT ES 031/2006, sem o fornecimento de CAP 50/70, incluindo todos os outros materiais e insumos.	R\$ 114,44

PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 182/2016

CONTRATO Nº 586/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: FRANGOS PIONEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para comercialização nas Unidades do Programa Mercado da Família.
VALOR: R\$ 428.000,80 (quatrocentos e vinte e oito mil reais e oitenta centavos).
PRAZO: 135 (cento e trinta e cinco) dias.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão, na forma eletrônica nº 277/2016.

CONTRATO Nº 570/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ALIMENTAR DISTRIBUIDORA LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (ovos) para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família.
VALOR: R\$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais).
PRAZO: 90 (noventa) dias.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão, na forma eletrônica nº 249/2016.

SMMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SÚMULA DA CONCESSÃO DA LICENÇA PRÉVIA

CELL SITE SOLUTIONS – CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A – PR049D, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença Prévia N° 14/DCA para Estação Rádio Base no endereço PR 513 – km 13 – Estrada do Talco Tapera – Itaiacoca - Ponta Grossa - PR

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO

CELL SITE SOLUTIONS – CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. – PR049D, torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença de Instalação, para Estação Rádio Base no endereço PR 513 – km 13 – Estrada do Talco Tapera Itaiacoca - Ponta Grossa - PR

FMC

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO PÚBLICA DE TOMBAMENTO

O Conselho Municipal do Patrimônio Cultural convoca seus membros, proprietários, pessoas interessadas e população em geral, para a Sessão Pública de Tombamento dos imóveis abaixo relacionados, a ser realizada no próximo dia 31 de outubro de 2016, às 19:00 horas, no auditório B do Cine Teatro Ópera, localizado à Rua XV de Novembro, nº 468, esquina com a Rua Augusto Ribas.
- Rua Santos Dumont, nº 646.
- Avenida Vicente Machado, nº 23 e 27.
- Rua Engenheiro Schamber, nº 240, 248 e 256.
- Rua Senador Pinheiro Machado, nº 189.
- Avenida Visconde de Taunay, nº 1196.
- Rua Santos Dumont, nº 877, esquina com Rua Doutor Collares, nº 163, 167 e 171.
- Rua Augusto Ribas, nº 876.

Ponta Grossa, 20 de outubro de 2016.

FERNANDO DURANTE

Presidente do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural
Presidente da Fundação Municipal de Cultura

FUMTUR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TURISMO

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 12/2016

Pregão nº 12/2016 – Processo nº 16/2016 – para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de carga e teste hidrostático em extintores de incêndio, para atender as necessidades do Centro de Eventos da Fundação Municipal de Turismo, realizado em 24/10/2016.

FORNECEDOR: NELSON SALES PELOV - ME - CNPJ: 09.420.640/0001-25

Valor Total do Fornecedor: 2.605,03 (dois mil, seiscentos e cinco reais e três centavos).

LOTE 1

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO BC 4 KG	UND	49	R\$ 29,33	R\$ 1.437,17
2	CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO BC 6 KG	UND	7	R\$ 34,00	R\$ 238,00
3	CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA 10 LITROS	UND	5	R\$ 26,66	R\$ 133,30
4	CARGA DE GÁS CARBÔNICO 6 KG	UND	10	R\$ 61,00	R\$ 610,00
5	TESTE HIDROSTÁTICO	UND	16	R\$ 11,66	R\$ 186,56

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: 2.605,03 (dois mil, seiscentos e cinco reais e três centavos).

Ponta Grossa/PR, 31 de outubro de 2016.

Eldo Ramos Bortolini

Presidente da Fundação Municipal de Turismo

AFEPON
AGÊNCIA DE FOMENTO ECONÔMICO DE
PONTA GROSSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – DECOM - SRP
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão, na Forma Presencial nº 004/2016- SRP.

A AFEPON - AGÊNCIA DE FOMENTO ECONÔMICO DE PONTA GROSSA/PR, torna público que na data de 17 de novembro de 2016 realizará pregão presencial para: **Aquisição eventual, através do sistema de registro de preços, de combustíveis.**

Valor máximo: R\$ 82.450,00 (oitenta e dois mil quatrocentos e cinquenta reais)

Informações serão fornecidas junto ao Departamento de Compras, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 12 às 17 horas, ou pelo telefone (042) 3224-1176. A íntegra do Edital, e anexos consta no site: www.ponta.grossa.pr.gov.br/licitações - Pregoeira: Eliane de Freitas.

Ponta Grossa, 28 de outubro de 2016.
DJALMA DE ALMEIDA CESAR JUNIOR
Presidente

PROLAR
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pela presente, visando resguardar direitos, notificamos as pessoas infra relacionadas, a comparecer no prazo de **três dias**, nas dependências da PROLAR (Rua Balduino Taques, 445 – 2º andar – Centro – Prédio do antigo Clube Guafra), para tratar de assunto de seu interesse, sob pena de serem tomadas as medidas administrativas necessárias para resolver seus respectivos contratos de compra e venda, com o objetivo de retomada dos imóveis, por atraso de pagamento.

LOTEAMENTO URBANIZADO MANACÁS

NOME MUTUÁRIO	CÔNJUGE
Lucinéia Aparecida Sampaio	Emerson do Nascimento

Ponta Grossa, 27 de outubro de 2016.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente

CÂMARA MUNICIPAL
DIVERSOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 35/2016
PREGÃO PRESENCIAL nº 22/2016

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Contratada: AFRASYSTEM TELEFONIA E INFORMÁTICA LTDA - CNPJ Nº 05.257.922/0001-00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CENTRAL TELEFÔNICA E PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TELEFONIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA – PRÉDIO SEDE E ANEXO – CONTEMPLANDO MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E PEÇAS DE REPARO

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 18 de dezembro de 2016

Valor Total: R\$ 17.400,00 (dezesete mil e quatrocentos reais)

Dotação Orçamentária:

01.01.01.01.031.0001.2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

3.3.90.39.12.00.00 – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

3.3.90.39.99.99.00 – DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Ponta Grossa, em 28 de outubro de 2016.

Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 35/2016
PREGÃO PRESENCIAL nº 22/2016

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Contratada: AFRASYSTEM TELEFONIA E INFORMÁTICA LTDA - CNPJ Nº 05.257.922/0001-00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CENTRAL TELEFÔNICA E PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TELEFONIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA – PRÉDIO SEDE E ANEXO – CONTEMPLANDO MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E PEÇAS DE REPARO

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 18 de dezembro de 2016

Valor Total: R\$ 17.400,00 (dezesete mil e quatrocentos reais)

Dotação Orçamentária:

01.01.01.01.031.0001.2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

3.3.90.39.12.00.00 – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

3.3.90.39.99.99.00 – DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Ponta Grossa, em 28 de outubro de 2016.

Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa

DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 324/2016

DATA CONCESSÃO	28.10.2016
NOME	DAINLER EDUARDO H. MARCONDES
FUNÇÃO	MOTORISTA
RG/MATRICULA	12.488.689-9/PR / 10.2251
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO ABINETE DO VE-READOR ALYSSON FERNANDO ZAMPIERI COM DESTINO A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DATA / HORÁRIO INÍCIO	31.10.2016 – 06:00 H
DATA / HORÁRIO TÉRMINO	31.10.2016 – 14:00 H
VEÍCULO UTILIZADO	OFICIAL GOL PLACAS BAO 7917
QUANTIDADE	01
VALOR UNITÁRIO	R\$ 48,00
VALOR TOTAL	R\$ 48,00

DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 325/2016

DATA CONCESSÃO	28.10.2016
NOME	AIRTON DDE CAMARGO
FUNÇÃO	MOTORISTA
RG/MATRICULA	35785248/PR / 44991
DESTINO	CURITIBA/PR

MOTIVO	O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO VE-READOR MARCIO FERNANDO SCHIRLO COM DESTINO A PREFEITURA MUNICIPAL
DATA / HORÁRIO INÍCIO	01.11.2016 – 06:00 H
DATA / HORÁRIO TÉRMINO	01.11.2016 – 14:00 H
VEÍCULO UTILIZADO	OFICIAL GOL PLACAS BAO 7916
QUANTIDADE	01
VALOR UNITÁRIO	R\$ 48,00
VALOR TOTAL	R\$ 48,00

DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 326/2016

DATA CONCESSÃO	28.10.2016
NOME	AIRTON DDE CAMARGO
FUNÇÃO	MOTORISTA
RG/MATRICULA	35785248/PR
44991	
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DA VER-EADORA ADELIA APARECIDA SOUZA COM DESTINO A AS-SEMBLEIA LEGISLATIVA
DATA / HORÁRIO INÍCIO	31.10.2016 – 05:00 H
DATA / HORÁRIO TÉRMINO	31.10.2016 – 13:00 H
VEÍCULO UTILIZADO	OFICIAL GOL PLACAS BAO 7916
QUANTIDADE	01
VALOR UNITÁRIO	R\$ 48,00
VALOR TOTAL	R\$ 48,00

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO
ORDEM DO DIA: 31/10/2016
SESSÃO ORDINÁRIA
EM SEGUNDA DISCUSSÃO

DOS VEREADORES JULIO KÜLLER E JOSÉ NILSON RIBEIRO - NILSÃO
PROJETO DE LEI Nº 271/16 – Promove alterações na Lei nº 9.005, de 18/09/2007.

DO VEREADOR JORGE DA FARMÁCIA
PROJETO DE LEI Nº 277/16 – Dispõe sobre a garantia de vagas para irmãos na mesma unidade escolar ou instituição educacional da rede municipal de ensino.

DO VEREADOR MAURÍCIO SILVA
PROJETO DE LEI Nº 288/16 – Concede Título de Cidadão Benemérito de Ponta Grossa ao Senhor ARAMIS DE MELLO SA JUNIOR

DA VEREADORA ADÉLIA APARECIDA SOUZA
PROJETO DE LEI Nº 311/16 – Concede Título de Cidadã Benemérita de Ponta Grossa à Professora AMÉRICA AN-DRADE DA CUNHA.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

DO VEREADOR JORGE DA FARMÁCIA
PROJETO DE LEI Nº 88/16 – Proíbe prática de jogos de malabares por parte de artistas profissionais ou não, que utilizam portem ou manuseiem substâncias inflamáveis, facas, facões ou objetos cortantes em suas apresentações de rua no Município de Ponta Grossa.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade, nos termos do Substitutivo Geral
CFOF - Favorável
COSPTTMUA - Favorável, nos termos do Substitutivo Geral da CLJR

DO VEREADOR SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR
PROJETO DE LEI Nº 117/16 – Dispõe sobre o funcionamento de feiras e eventos comerciais itinerantes no Município de Ponta Grossa, e dá outras providências.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade
CFOF - Favorável
COSPTTMUA - Favorável
CAPICTMA - Favorável

DO VEREADOR PASCOAL ADURA
PROJETO DE LEI Nº 313/16 – Institui o Serviço de Internação Domiciliar no Município de Ponta Grossa, e dá outras providências.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade
CFOF - Favorável
COSPTTMUA - Favorável
CSAS - Favorável

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 28 de outubro de 2.016.

Ver. SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR
Presidente

Ver. JORGE DA FARMÁCIA
1º Secretário

